
ZEMES VIDUSPUNKTS 
(12 STUNDAS)

Iekšējā vārdā saņēmis un uzrakstījis JAKOBS LORBERS



Tulkota no vācu valodas Rīgā, 2007. g.

Šo grāmatiņu varat lejuplādēt bez maksas interneta lapā:
 

www.noslepums.lv

* * *

E-pasts: pasts@noslepums.lv



�

ZEMES VIDUSPUNKTS (12 STUNDAS)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1

SATUrS   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3

IEVADS   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4

ZEMES VIDUSPUNKTS   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5
Pirmā stunda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Par nākamajās stundās sekojošo problēmu “māti” — valdošajā Eiropā morāli un kristīgo 
ticību māca vairs tikai pēc valdnieku labvēlības, bet ne pēc to satura. Grēcinieku un 
noziedznieku rašanās ir neīstas valdības vaina.

Otrā stunda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Otrs lielākais pasaules garīgais centrs pēc Eiropas — Tibeta. Tā laika brahmaņu ļaunā 
valdīšana. Dalai Lama un priesterība kā Āzijas valdnieki kā labs pretpols Eiropas raganu 
dedzināšanām un absolūtisma ļaundarībām. Āzija kā zeme ar savu Zemes enerģiju un savu 
uzdevumu (misiju) ir citādā stāvoklī kā Eiropa, tā ka grēks un stāvokļi šeit bieži ir jāvērtē tieši 
otrādi, nekā Eiropā.

Trešā stunda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Āfrika. Ēģiptes reiz tik lielās kultūras sabrukums. Ziemeļāfrikas muhamedāņi. Augstiene 
ap Viktorijas ezeru — pēdējā svētā Zemes vieta. Vergu tirgošanas ļaunums un piezīme par 
Dienvidāfrikas pārspīlēto materiālismu.

Ceturtā stunda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Parādīts, kā kāds angļu kuģis aptur kādu vergu tirgotāju kuģi, to apstādina un ievāc no 
viņiem soda naudu, pēc tam paši vergus pārdod Amerikā vai atstāj savās plantācijās.

Piektā stunda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Iespējams, ka Beetcher Stove kundze tieši šeit ir smēlusies iedvesmu savam darbam “Tēvoča 
Toma būda”. Tiek aprakstīti verdzības apstākļi pirms Amerikas pilsoņu kara, respektīvi 
— tīrās velnišķības.

Sestā stunda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1�
Stāsts par vergu stāvokli. Apskatīts kanibālisms kuģu avārijās cietušo starpā, kas ir arī 
vēsturiski dokumentēts. Iesākums stāstam par angļu ieslodzīto deportēšanu uz Austrāliju.

Septītā stunda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Stāstījums par briesmu darbiem ar sodītajiem ieslodzītajiem Austrālijas kolonijās.

Astotā stunda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Aprakstītas apkārtējās salas un garīgi izšķirošais Jaunzēlandei.

Devītā stunda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2�
Japāna ar toreizējo kultūru.

Desmitā stunda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Eiropas problēmas. Ķīna un Brazīlija. Izskaidrots garīgas tapšanas process.

Vienpadsmitā stunda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . �1
Zemes organiskajā struktūrā, kura atspoguļojas uz tās virsmas, visu cilvēci var uztvert kā 
vienu cilvēku, kas attiecīgi sēž uz Zemes organisma refleksogēnajām zonām. Šis cilvēks no 
vienas puses ir Ādams, bet kosmiskā salīdzinājumā — Lucifers. Skaidrots, kā šo pazudušo 
dēlu, Luciferu, visās viņa daļās uz Zemes un cilvēcē var satvert un apskatīt.

Divpadsmitā stunda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ��
Kosmiskās uzbūves ziņā lielais materiālās Radības cilvēks ir saistīts ar Zemi un kā jāsaprot 
lielais pazudušā dēla noslēpums.

1�. Turpinājums. Pazudušā dēla kankari  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . �6
Ciešanas. Kunga vēstījums pēc J. Lorbera draugu lūguma, kas ļauj redzēt, ka viņi nebija mierā 
ar to, kāda tika aprakstīta “viņu” pasaule.

Saturs



�

Ievads

Šī darba kopējo saturu var izteikt ar vienu teikumu — ir īsi pirms divpadsmitiem! Īsi tiek pār-
lūkotas cilvēces krīzes un katastrofas un lasītāja acu priekšā ar degošiem burtiem tiek izcelts dego-
šais un rūgtākais jautājums par dziedināšanu un par pārveidošanu.

Patiess atvieglojums lasītājam ir fakts, ka 150 gadu laikā, kopš tika pierakstīts šis darbs, ir noti-
kuši daži procesi, kas ir novērsuši dažas toreizējās problēmas. Tas bija it kā Dieva nolikts maršruts 
cilvēkiem, no kura pirmie kilometri jau ir noieti — verdzības atcelšana visā pasaulē, cilvēcisku aps-
tākļu radīšana uz kuģiem ar valsts likumu palīdzību, pēc revolūcijām mēģinājums uzlabot Eiropas 
tiesību sistēmas kvalitāti, Indijas kastu sistēmas drakonisma būtiska mazināšana, Japānas atvēršana 
modernajai pasaulei u.c. Daudz kas no tā ir darīts izmēģinājumu veidā, un, protams, ar kritieniem 
atpakaļ, bet mums priekšā ir vēl laiks, kurā ir vai varētu būt iespējams iet tālāk nepieciešamo izmai-
ņu virzienā.

Pēdējās divas stundas, iespējams, visgrandiozākajā veidā visos Lorbera darbos, atklāj mums 
lielo materiālās Radības cilvēku, Luciferu, viņa krišanu un veidu, kā mēs šeit uz Zemes šo pazudušo 
dēlu varam burtiski satvert un aptaustīt visās tā daļās. Tāpat arī, kā visu Visumu var atrast pasaulē 
kopumā un arī katrā atsevišķā cilvēkā kā mazā daļiņā, un, ka tādējādi katra cilvēka pārveidošana ir 
arī Visuma pārveidošana.

Šis darbs ir jāskata kopsakarībā ar darbu “Pielikums Zemei un Mēnesim”. Šajā pielikumā Dievs 
apraksta Zemi un tās tautas no “normālā” redzes viedokļa, bet “Zemes viduspunktā” pasaule tiek 
parādīta attiecībā uz nepieciešamo pārveidošanu, kas vispirms attiecas uz rūpniecības (industrijas) 
un saimniekošanas sliktajiem stāvokļiem, bet tikpat skaidri arī uz valsts pārvaldi un baznīcu.

— Izdevēji



5

Zemes viduspunkts

Pirmā stunda

1. Tā sauktajā labākajā un izglītotajā pasaulē, kur visizplatītākā ir kristīgā reliģija, kas sadalīta 
dažādās sektās, lielākoties tiek sludināta morāle tikai tādos veidos, kā tas ir vajadzīgs varasslāņu po-
litiskajiem mērķiem materiālās vai garīgās lietās.

2. Tautai tiek dota briesmīga dievatziņa, to neved uz Dieva iepazīšanu un atzīšanu, bet Dievu 
rāda tikai kā nepielūdzamu tirānu, no kā būtu ārkārtīgi jābaidās. Tā Dievu sludina tikai kā kādu pā-
tagu, kurai būtu jādarbojas vēl tad, kad visas citas pātagas vairs nedarbotos. 

�. Tā vietā, lai Dievību tautai darītu zināmu kā augstāko mierinājuma avotu, tā tiek tai pasnieg-
ta kā Kaut Kas, kam nev nekā cita, ko darīt, kā katru minūti miljonus morāli sagandētu un nepa-
klausīgu bērnu neatgriezeniski notiesāt uz mūžīgu ugunsjūru.

�. Apskatieties mazliet apkārt — visi neskaitāmie cietumi ir piepildīti ar dažādākajiem morālis-
kajiem noziedzniekiem; redziet, kā minūti pēc minūtes šie cietumi pastāvīgi saņem jaunu, bagātīgu 
papildinājumu. Ja tie tiktu savākti vienuviet, jums būtu jānotic, ka visai Zemes vienai paaudzei da-
žos gados te iemaršēt būtu it ērti. 

5. Un kas tad notiktu ar šiem cilvēkiem, kas te būtu sanākuši? Paskatieties tikai mazliet uz rī-
tiem — tur stāv jau kāds līķa bāls milzīgs pulks, kurus apņem dažādi apbruņoti cilvēki un indīgi 
tiesneši. Tad palūkojieties, tālāk stāv lērums slepkavības instrumentu, ar kuriem šie nelaimīgie tiks 
nogalināti. Tur jūs redzat arī degošus ugunskurus, karātavas, ešafotus un dažādus citus līdzīgus ins-
trumentus. Redziet, tā ir pēdējā labošanas iestāde morāliskiem noziedzniekiem!

6. Nu jūs jautāsiet, ko visi šie ir noziegušies? Jā, Es teikšu, starp tiem ir slepkavas, laupītāji, zag-
ļi, pārbēdzēji un valsts musinātāji. Tad ir vēl daudz cilvēku, kas ar dažādiem viltus paņēmieniem ir 
nesuši lielu zaudējumu valstij, starp tiem ir tādi, kas ir smagi noziegušies pret vienu vai otru politis-
ku vai morālisku rīkojumu. Redziet, te šo nelaimīgo noziegumi ir atklāti, cik tālu tie vismaz šķieta-
mi var būt par notiesāšanas pamatu. 

7. Nu mēs jautāsim tālāk — kas ir pamats tam, ka šie cilvēki ir kļuvuši par noziedzniekiem? 
Un, ja jūs šo jautājumu uzdotu arī kādam citam, tad atbilde droši būtu sekojoša — pamats ir vai nu 
novārtā atstāta audzināšana vai, kas tas pats vien ir, tādi paši ir bijuši jau vecāki un vecvecāki un vēl 
iepriekšējie priekšteči. 

8. Es jautāju tālāk, kas ir bijis par cēloni, ka šie cilvēki ir saņēmuši tik sliktu audzināšanu, ka 
audzināšana ir atstāta novārtā veselai paaudzei? Jums nav nemaz tāku jāmeklē, un atbilde uzprasās 
jau pati no sevis — pamatcēlonis nav nekas cits kā politika, pateicoties kurai pie varas esošā cilvēku 
klase ne par ko nerūpējas tik ļoti, kā sev padotos pēc iespējas turēt jo biezākā tumsā; tā baidās, ka 
tautai uzzinot kaut ko vairāk par Mani un līdz ar to arī par tās uzdevumiem un mērķi, beigas būtu 
arī viņu varai un laicīgajiem ienākumiem.

9. Ak, šie nerri! Tiem būtu jāpaskātās tikai uz Manu Dāvidu, kas pats bija ķēniņš un pravietis 
un kā tāds liels tautas skolotājs! Tad viņi ieraudzītu, ka tauta, kas atzīst Dievu un savu mērķi, ir arī 
paklausīga un labas gribas tauta!

10. Un tūkstoši var tikt valdīti ar vienu spalvu vieglāk, nekā desmit tumši tukšpauri, kuriem 
par Mani nav labāka priekšstata, kā tikai varbūt eksistējošs tirāns vai būtne, kas saviem ticīgajiem 
kā vampīrs vispirms izdzer visas asinis līdz pēdējam pilienam, pirms beidzot piešķir mūžīgo dzīvī-
bu uz gaiša mākonīša, kur to aplaimo ar iespēju mūžīgi tupēt uz ceļiem, Viņu pielūdzot.

11. Vai te nav viegli aptvert, ka cilvēki no tik ļaundabīga Dieva pūlas tikt vaļā, cik vien spēj! Un, 
ja tiem arī ir kaut nedaudz reliģijas, tad tā pastāv tikai tīrā ceremonijā, kas savukārt nolikta tīri die-
višķu nolūku dēļ. 

12. Tā sekas jau sākumos nebija nekādas citas, kā pasaulīgākā daļa aizbēga no jebkādas reliģijas 
un jebkuras kristīgās Dieva mācības.

1�. No otras puses sākās baznīcas dalīšanās un sektēšanās, ko izveda vīri, kas vairāk vai ma-
zāk saskatīja šādas Dieva sludināšanas muļķību un savā garā zināmā mērā teica — klausieties, man 



6

Dievs, kā jūs viņu mācāt, nav nekur liekams; mēs ņemsim savās rokās tikai tīro mācību, pārbaudī-
sim to un meklēsim, vai tik Dievā nav atrodamas arī labākas puses?

1�. Un šādi pārbaudot, tie tiešām arī atrada, ka Es neesmu tāds tirāns, taču no otras puses viņi 
aizmirsa, ka Es tomēr esmu Dievs, un tādēļ ņēma Manu Gribu pārāk remdeni! Savukārt citi atkal 
uzstādīja Mani ļoti augstu un izfilozofējās tik tālu, ka uzskatīja, ka jebkura rosme, kas viņu dabā 
vien notiek, ir taisna un pilnīgi atbilstoša Manai Gribai, jo tie vadījās no kļūdainas idejas, ka — kas 
vien caur viņu muļķīgo prātu izšaujas, esot Mana Griba! Un tā vecās muļķības vietā radās daudz 
jaunu glupību un Dieva jēdziena atšķirību, ka tiešām, nav pūļu vērts tās visas šeit uzskaitīt. 

15. Visa tā cēlonis bija un ir pa daļai morālā politika, bet galvenokārt cilvēku slinkums un arī 
bailes nopietni iet norādīto ceļu uz mūžīgo dzīvību. Jo patiesi, Es saku — kas Manu Valstību neņem 
tā, kā Es to esmu pasludinājis, tas to nepaturēs, pat ja tas sevī apvienotu visas sektas jeb būtu pa-
kļauts tām visām; jo Es Viens Pats esmu Ceļš, Patiesība un Dzīvība.

Otrā stunda

1. Redziet — uz šīs tāfeles zeme, kas izplešas jūsu priekšā, ir Āzija. Redziet, kā pilnīgi visas tās 
tautas ir ietītas biezākajā gara plīvurā, kā tās traucas cita caur citu, un kā no to tukšajām krūtīm ne-
izlaužas nekas cits, kā vaimanas uz vaimanām!

2. Te nav atrodams nekas cits, kā dziļākais pagānisms, pat, ja arī šur — tur kāds kristīgs pulciņš 
pielūdz Mani, kā tas attēlā ir redzams — mazas, kailas, asiņainas cilvēku grupiņas. Te Āzijas vidū 
augstkalnē redzama kāda milzīga pils — tā ir dieva Bramas pils. Redziet, cik labi tas pārvalda māks-
lu pērt pat ķēniņus un barot ar mēsliem!

�. Viņa pilij neviens nedrīkst tuvoties vairāk par vienas stundas ceļa attālumu. Vai! pārkāpējam, 
jo šī dieva eņģeļi stāv sardzē visās malās kā kungi pār dzīvību un nāvi.

�. Kas pienāk tuvumā, nesot zeltu un dārgakmeņus, treknus vēršus, govis, teļus un aitas, tiem 
eņģeļi nedara sliktu, tikai saņem upuri un ar 50 — 100 bambusa sitieniem atlaiž. 

5. Jūs domāsiet, tas ir kas ļauns? O, nē! saku Es; jo kas tikai atgriežas un uzrāda savu no eņģe-
ļiem zili sasisto muguru, tam tiek izrādīta dievišķa godināšana un ar šo “rēķinu” viņam ir viegli sev 
sadabūt nozīmīgākos valsts amatus.

6. Taču šādiem devējiem notiek ne tikai tā, kā aprakstīts iepriekš! Ja atnāk kāds, kas nav pie-
tiekami bagātīgi apkrāvies, tad arī no viņa devums tiek pieņemts, bet devēju nevis per ar rīkstēm, 
taču “eņģeļi” uzliek viņam briesmīgu visdažādākos izpirkšanas pasākumus, par kuriem stāstot, jūs 
nespētu tiem noticēt un daļa jums liktos augstākā mērā smieklīgi. 

7. Piemēram, kādam veselu gadu ir jāstāv zem kāda koka uz vienas kājas, un tas ir vēl tikai 
sīkums; šie eņģeļi šo “izpirkšanas” pasākumu izgudrošanā ir ļoti atjautīgi, un, ja Es jums visus tos 
izstāstītu, jūs nespētu noticēt pat Man!

8. To nežēlībai nav nekādu robežu, un taču viņu kodekss visapkārt tiek proklamēts tā, ka pēc 
viņu mācības neviens nevar sasniegt mūžīgo svētlaimību, ja vismaz vienu reizi savā dzīvē nav pie-
nesis Bramam labi krietnu upuri.

9. Un šāds upuris vēl nav viss, ko Brama prasa no saviem ticīgajiem. Viņš prasa arī cilvēka upu-
ri! Vispirms viņam ir jāupurē katra sieva pēc sava vīra nāves, tad viņam ik gadu ir jāupurē zēni un 
meitenes — meitenes ne jaunākas par 12 gadiem un ne vacākas par 1� gadiem, bet zēni ir jāupurē 6 
gadu vecumā. 

10. Pats par sevi ir saprotams, ka meitenēm ir jābūt ļoti skaistām, bet zēniem pilnīgi veseliem. 
Kas no vecākiem pienes šādu upuri un vēl kādu citu būtisku nodokli, tas drīkst izlūgties divas lie-
tas, pirmā — viņš var sev izlūgties t.s. atlaidi no visiem saviem bērniem, tad viņam tiek atlaista visa 
izpirkšana, vai arī viņš var sev izlūgties īpašu labvēlību — lai “eņģeļi” viņu tūlīt atbrīvo no ķermeņa, 
lai tādā veidā uz visaugstāko iespējamību viņš tūlīt sasniegtu svētlaimību.

11. Nākamais žēlastības veids ir tāds — ja kāds ir apņēmis sev jauku, jaunu sievu, tad viņš tai 
nedrīkst pieskarties. Ja viņš tādu žēlastību vēlas iegūt, tad viņam sieviņa ir jāaizved pie šiem “eņģe-
ļiem”. Tur viņai ir jāizģērbjas kailai, jāieiet jau sagatavotā vannā, tur jānomazgājas, pēc tam svinīgi 
jāuzpošas, un jāļauj sevi trīs naktis piegulēt sardzē esošajam “eņģelim”. 



7

12. Kad viņa tad nāk mājās, tad ir jau pietiekoši svētīta un šī svētība darbojas tā, ka gadījumā, ja 
vīrs mirtu pirms viņas, viņai nebūtu jātiek sadedzinātai sārtā, bet viņa var likt savā vietā sadedzināt 
kādu citu personu, jeb ar nozīmīgu upuri var sevi pilnīgi izpirkt no sadedzināšanas. 

1�. Jā, bieži šīs netīrības iet vēl tālāk! Tā starp citām pastāv vēl tāda labvēlība — par atbilstošu 
upuri gadu līdz � gadus vecām meitenītēm šāds “eņģelis” aizšuj kaunumlūpas līdz mazam caurumi-
ņam, lai saglabātu tikumību. Kad nu meitenei ir jāprecas, tad viņai atkal ir jāiet pie “eņģeļa’”, lai tas 
darītu sievu derīgu vīram. Eksistē vēl milzums citu muļķību, kuras tiek plaši praktizētas.

1�. Redziet, uz šādu neprātu Man ir jānoraugās jau trīs gadu tūktsošus. Šī tauta, kuras vecā 
reliģija nāk jau no pirmsplūdu laikiem, par kuriem jums jau ir kaut kādas zināšanas, dara tik neap-
rakstāmas nejēdzības! Tagad paskatieties uz apgaismotās tāfeles galu! Tur stāv smilšu pulkstenis un 
tikai nedaudz graudiņu ir atlicis, kurien vēl ir jānokrīt!

15. Es negribu jums rādīt visas šausminošās ainas no Persijas, Arābijas, Turcijas, no Ķīnas 
valsts un Sibīrijas, nerunājot nemaz par citām mazajām valstīm, jo nekur jūs neatradīsiet neko citu, 
kā visšausmīgāko tautu apspiešanu; un visur sludinātais Dievs patiesi nav nekas cits kā pats sātans 
sava ļaunuma visdažādākajās izpausmēs.

16. Bet nerūpējieties par Manu lēnprātību, jo gara nabadzība tiks bagātināta. Bet vai! ļaunuma 
kalpiem! O, tiem būs liela alga!

17. Es saku, lai arī cik izdomas bagāts sātans nebūtu, arī Man patiesi slepenībā ir viens izgud-
rojums, par kuru viņš drīz brīnīsies no mūžības uz mūžību. Ilgi Es esmu cieties un visur gaidījis uz 
lietu uzlabošanos; bet Zeme ir kļuvusi pilna briesmīgas smirdoņas. Tādēļ Es esmu Savai lāpai jau 
pielicis uguni, lai tā drīz jau degtu un smirdoņa neceltos līdz pat Manām Debesīm un nesagandētu 
Manu uzticīgo dzīvokļus.

18. Tādēļ arī jūs pielūkojiet, lai pasaule jūs nesakārdinātu! Jo katrs jūsu vārds ir kā ziepju bur-
bulis, pildīts ar nāvīgu infekciju! Tādēļ klausieties Manus Vārdus un sekojiet Manam padomam, tad 
Zemes uguns jūs nesadedzinās tad, kad Es to aizdegšu! Tā uguns nesīs dzīvību dzīvajiem, bet nāvi 
mirušajiem!

Trešā stunda

1. Redziet šo zemi, kas uz baltās tāfeles atklājas jūsu skatienam! Jūs varētu to pazīt, tā ir Āfrika. 
Apskatiet labi! Tā nav nekāda zemes karte, Es jums saku, bet patiesā zeme un īsts attēls!

2. Redziet, ziemeļu krasts, vecā Ēģipte. Bet uz rietumiem visas jums pazīstamās laupītājvalstis. 
Apskatiet stāvos kalnu masīvus, bet starp tiem nepārskatāmus smilšu tuksnešus un stepes. 

�. Redziet, visur valda elkdievs Muhameds, visur laupīšanas,  slepkavības, verdzība un no otras 
puses despotisms un tirānija augstākajā pakāpē!

�. Redziet, visi šie iedzīvotāji, kas vēl ar kādu amatu nodarbojas, nav nekas cits kā savu vald-
nieku dzimtcilvēki, pastāvīgi pār viņi kailo skaustu nošvirkst despota zobens, ja viņi tam neatdod 
gandrīz visu, ko ir sev ieguvuši.

5. Redziet, kā viņu priesteri no saviem torņiem sludina tiem tikai lāstus un viltu, bet nekad svē-
tību. Viņi baro savus nabagos tikai ar elizejisko gaisu, kamēr nabagiem par šo “nekas” vēl viņiem ir 
jāatdod vismaz puse no tā, ko viņiem valdnieks ir atstājis. 

6. Redziet, kā daži nedaudzie kristieši izskatās kā nožēlojama, postpilna figūra, kamēr citi va-
renie vārda kristieši, labi apbruņoti, staigā lielos baros un padara postpilnos vēl vairāk tādus, nesot 
tiem Manas svētības un žēlastības vietā tikai karu, nāvi, izpostīšanu, bada nāvi un neskaitāmus ci-
tus ļaunumus. Patiesi, pat Sauls savā kristiešu vajāšanas mānijā nav rīkojies tik ļauni, cik šie kristieši 
rīkojas ar šiem izpostītajiem. Tagad atstāsim šo krastu šeit augšā un paraudzīsimies uz Ēģipti.

7. Redziet, cik skaista zeme, kādeizējā Jēkaba svētības zeme! Redziet, kā tā izskatās; patiesi, Bā-
bales mauka pret to ir tīrā jaunava!

8. Vecā Nīla gan vēl apūdeņo zemi, kur reiz valdīja Jāzeps un bija faraonam viss. Tikai kādu 
zemi tagad apūdeņo Nīla?

9. Kad Es no tās izvadīju mājās izraēla tautu, to piemeklēja 7 smagas nelaimes, taču pret paš-
reizējām tas bija tīrā debesu manna!



8

10. Protams, toreiz šo zemi pārvaldīja pagāni, bet viņi vismaz bija cilvēki un spēja cienīt cilvēka 
vērtību. Viņu mācība, tāpat kā Vidusāzijas, bija Noasa laiku mantojums, un viņiem bija pazīstama 
Lielā Dieva Būtība. No šīs atziņas viņiem bija daudzveidīga gudrība, kuru gan viņi mācīja tikai zinā-
miem cilvēkiem caur savām mistērijām. To viņi darīja tādēļ, lai neaizvainotu Lielā Dieva Svētumu 
ar kādu necienīgu un nespējīgu cilvēku. Bet tādēļ viņu zemē bija ļoti daudz t.s. pasaules brīnumu 
un visas tautas atzīna un slavēja viņu gudrību un skolu kā lielu.

 11. Vēl šodien jūs redzat viņu toreizējā lieluma atliekas slejamies pār karstajām smiltīm. Bet 
paraugieties uz šo zemi tagad! Redziet tās nabadzīgās tautas, kā tās tiek medītas līdzīgi dažiem zvē-
riem. Vairāk uz dienvidiem jūs redzat dažas miermīlīgas būdiņas, kuras ieskauj gandrīz nepārejami 
kalni.

12. Un nu uzlūkojiet, kā despota drosmīgie un apbruņotie kalnu kāpēji kāpj uz kalnu galotnēm 
un tad uzkrīt miermīlīgajām būdiņām, kā viņi nogalina visus būdiņu iedzīvotājus un aizvelk visu 
viņu īpašumu, bet viņu vietā šeit noliek citus, sagūstītos un, draudot ar briesmīgu nāves sodu, uz-
liek tiem smagu pienākumu, trijos gados sagādāt despotam 10 gadu nodokli.

1�. Redziet, cita zeme, kur līdzīgi bija noticis pirms � gadiem. Nodokļu savācēji tuvojas kādam 
vergam un atņem tam visu iegūto īpašumu, pašu briesmīgi piekauj, izvaro visas sievas un meitas un 
mantu aiznes.

1�. Augstāk jūs redzat vairākus despotiskus zaldātus, apgādātus ar cilpām, zobeniem un šau-
jamajem, dzenoties pakaļ mūkošajiem kalnu iedzīvotājiem, kā viņi mētā cilpas tiem pakaļ, bet uz 
rietumiem — kā daži rāpjoties pār klintīm, grib aizmukt — ar asiņainiem pirkstiem, bēgot no bries-
moņiem, rāpjas tēvi, mātes, bērni, jaunie un vecie. Bet šie metas tiem pakaļ un šauj zemē no klints 
vienu pēc otra. Tagad jūs jau redzat, kā viņi zināmu daudzumu sagūstītos saķēdē kopā — vīrus un 
jaunekļus, lai tos nožēlojamākajā un nicinošākajā veidā nogādātu viņu militārā dienesta vietā. 

15. Nu atkal noejiet ar skatienu lejā no kalniem un redziet — despota pilnvarots varas vīrs un 
nodokļu uzraugs, kā tas, lai atsvaidzinātu savu miesas kāri, ar lielu pātagu dzenā veslu baru verdze-
ņu citu caur citu, lai pēc tam kādu, no viņa varenajiem sitieniem asiņojošu, varētu piegulēt. Nav 
iepējams pieminēt visus briesmu darbus, kas milzīgā skaitā tiek pastrādāti šajā zemē. 

16. Redziet nu, kā izskatās šī zeme! Salīdziniet šīs nelaimes ar tām kādreizējām septiņām, un 
patiesi, jums būs jāatzīst, ka tās bīja tīrā debesu manna. Jo, ja gribat iedomāties ellišķās sagandētī-
bas augstāko pakāpi, tad ceļojiet uz Ēģipti, un atradīsiet to burtiskā izpildījumā. 

17. Es jums saku, un vairāk nav iespējams teikt — šeit viss ir nonācis tik tālu, ka pat labais 
darbs, ko veic kāds no šīs skaistās zemes varenajiem, ir tīrā briesmeklība. 

18. Tagad ielūkojieties mazliet slimnīcās, hospitāļos un garīgi slimo iestādēs! Redziet, kā slimie 
tiek mocīti ar visādiem līdzekļiem, kā nabagi tiek gandrīz ar mēsliem baroti, bet vājprātīgie, līdzīgi 
mūmijām, tiek ievietoti mūru caurumos ar režģiem, kur viņi tup, kliedz un vaimanā. 

19. Šo lietu Es negribu tuvāk apskatīt un pietiek, ka Es saku, ka tur pat labais darbs ir īsta ļaun-
darība! Iedomājieties tad, kāda izskatās īsta ļaundarība! 

20. Tagad atstāsim šīs nožēlojamās zemes ziemeļdaļu, un nu jūs redzat Āfrikas nepazīstamo 
vidusdaļu. Šur tur izkaisītas būdiņas, zeme ir liela, visapkārt to ieskauj nepārejami kalni. Redziet, 
šis ir Zemes vienīgais punkts, kur vēl ir atrodama nesagandēta, augstākā mērā labas dabas cilvēku 
klase.

21. Visi šie cilvēki vēl atrodas iekšējā skatīšanā, un šo zemi vēl nav minusi neviena sveša pēda, 
izņemot Manis sūtītā apustuļa Tomasa mācekļa. Un tā šī mazā tautiņa, kas taupīgi apdzīvo šo kar-
sto apvidu, vēl atrodas Manā tīrajā mācībā, kas vēl līdz šim nav saduļķota.

22. Reizē arī tas ir vēl vienīgais mazais piekāršanas punkts uz Zemes, kas Zemi savieno ar Ma-
nām debesīm. Un ievērojiet labi, ko Es jums tūlīt teikšu — kad kāda nekaunīga kāja iekāps šajā svē-
tumā mantkārīgos nolūkos, tad Es gribu mest Savu lāpu pār šo Zemi. (Leopolda Engela grāmatā 
“Das Tal der Gluecklichen” ir no eiropieša redzesviedokļa aprakstīta Āfrikas “Laimīgā ieleja”, kas 
šodien atrodas Centrālāfrikas republikā — izd.)

2�. Tagad palūkojieties no šīs zemes uz austrumiem un uz rietumiem, kā divas pamatnācijas, 
pilnas mantkārības un kārības, jau liek visas iespējamās kāpnes pie kalniem, lai šajā zemē apmieri-
nātu savas neizdzēšamās slāpes pēc iedomātā zelta.

2�. Jā, Es saku, viņiem tas drīz izdosies, viņi ir tuvu tam, tur ielauzties, bet patiesi, Es saku 



9

— viņi neatradīs zeltu, pēc kā tiem slāpst. Protams, kaut kādu zeltu viņi atradīs, bet tas zelts ar savu 
smagumu ļauni nospiedīs visu Zemi.

25. Un tagad dodamies un šīs zemes dienvidrietumu krastu. Mazliet pavērojiet slavējamo cilvē-
ku tirdzniecību, skatieties, kā šeit despotiskie augļotāji savus zem visiem vārdiem nolādētos kuģus 
piepako pilnus ar nabaga nemirstīgajiem cilvēkiem! Ieskatieties šajā kuģī — redziet, visapkārt knapi 
sprīža augstuma dēļu galerijas un kā uz tām, līdzīgi koka gabaliem, šie nabagi tiek saslāņoti guļus uz 
vēdera blakus cits citam.

26. Viens kuģis tiek pielādēts ar 600–1000 šādiem nelaimīgajiem. Katrai mutei priekšā no šī 
krasta līdz Amerikai tiek nolikts � pudus (Pfund) smags maizes ķieģelis; priekšā atrodas grope ar 
tekošu ūdeni, kas tek gar visām mutēm, kad vienu reizi dienā tajā tiek ieliets ūdens.

27. Ar šādu barību cilvēkam ir jāveic reiss 2000 jūdžu garumā un katru dienu tiek veikta apska-
te, vai kāds nav nomiris.

28. Bet kā notiek šī apskate? Redziet, tikko šāds vergu apkalpotājs iet gar galerijām ar asu ins-
trumentu un iedur kādam pēdā; ja tas bļauj, tad tā ir zīme, ka viņš vēl ir dzīvs.

29. Ir vēl arī cits dzīvības pārbaudes līdzeklis, kuru šie īsti sātaniskie cilvēktirdzniecības no-
ziedznieki atļaujas, bet mēs negribam viņus vairs pieminēt. Jo ir droši — ja šie tirgoņi vestu lauvas, 
tīģerus, čūskas un hiēnas, tad viņi šiem bestijām veltītu bezgalīgi daudz vairāk uzmanības, rūpju un 
kopšanas, nekā saviem nabaga brāļiem.

�0. Tā nu mēs esam iepazinuši veselu pasaules daļu, bet paskatieties vēl nedaudz uz leju, uz šīs 
zemes dienvidu daļu, ko sauc par Labo Cerību. Patiesi, Es jums saku, sātanam tā ir laba cerība, jo 
tieši šeit tirdzniecība ir tik dzīva, ka te tumsas ķēniņš iegulda savu kapitālu ar 1000%.

�1. Vairāk Man jums nav jāsaka. Cik ļoti Man patīk tāda darbošanās, un jo sevišķi no kristiešu 
puses, jūs varat viegli iedomāties. Te būs liela alga!

Ceturtā stunda

1. Tagad uzlūkojiet tāfeli! Atkal jauna aina. Te neredz neko citu, kā viļņus un viļņus un kā viens 
vilnis dzen citu. Es varu jums tikai teikt — šī aina ir Atlantijas okeāna daļiņa, un šajā ceturtajā stun-
dā mēs mazliet pagrozīsimies uz šīs lielāas ūdens virsmas, lai šur un tur mazliet palūkotos, kas no-
tiek peldošajās mājās.

2. Nu paskatieties! Plates rietumu daļā parādās liels tā sauktais līnijkuģis, bet tam blakus daudz 
mazu transporta līdzekļu ar dažādiem nosaukumiem.

�. Pasekosim šim kuģim mazliet! Redziet, dienvidu daļā ir redzama diezgan ievērojama sala. 
Kuģis iet taisnā virzienā uz šo salu. Kā jūs domājat, ko šis kuģis ved?

�. Miniet, ieskatieties tā mantu kamerās! Redziet, tas ir nodrošināts ar pārtiku uz vismaz 6 
gadiem! Ieskatieties kapteiņa zeltītajā kajītē! Uz galdiem jūs redzat zemju kartes un dažādus 
mērinstrumentus.

5. Nu jau jūs gandrīz varat uzminēt, kādas sugas kuģis šis varētu būt, tikai vēl mazliet pagai-
diet! Apskatiet, kāda sejas izteiksme ir novērotājam augstajā mastā! Kā viņš ar vienu cauruli skatās 
uz visām pusēm un nepārskatāmo jūru izpēta vilni pēc viļņa, un taču joprojām nesaskata nekādu 
zemi!

6. Redziet, cik izmisuši pa klāju skraida cilvēki, jo ilgstošajā reisā ir izbeigušies saldā ūdens 
krājumi.

7. Tagad paskatieties šo scēnu! Podā tiek mestas lozes un nu tie tās velk. Ir izvilcis viens nabaga 
nēģeris; nu viņš tiek izģērbts, tam aizsien acis, abas rokas pie padusēm tiek cieši pārsietas. Nāk (Sc-
herge), pārgriež viņam vēnas, asinīm tiek piejaukts mazliet ruma un tās dzer, lai apmierinātu slāpes; 
bet noasiņojušo nēģeri tūlīt izmet pār bortu. Bet, tā kā dzērina nepietika visiem, tad šo procedūru 
izpilda vēl ar dažiem, lai no viņu asinīm pagatavotu dzērienu.

8. Lai gan šī scēna pieder pie ārkārtīgi retajām, un to dara tikai pie ārkārtēja ūdens trūkuma, 
tad tomēt to nevar attaisnot nekādi. Jā, pavisam cita lieta būtu, ja šādā bezizejā kāds aiz ļoti lie-
las tuvākmīlestības izšķirtos savu brāļu glābšanas labā tos padzirdīt ar savām asinīm. Šāda rīcībā 
tās veicējam patiešām būtu ļoti liela liecība par viņa tuvākmīlestību. Bet šādā veidā šī lieta ir viens 



10

briesmu darbs. Daudz labāk būtu, ja tūkstoši brīvprātīgi upurētos par vienu, nekā vienam tiek no-
darīts šāds briesmu darbs.

9. Un nu, redziet, novērotājs no groza iekliedzas — zeme! Uz kuģa uzreiz visi kļūst līksmi, visas 
buras tiek pavērstas pret salu. Kā bulta kuģis lido pār torņa augstuma viļņiem un jau viņi ir sasnie-
guši kādu līcīti. Tiek izmesti enkuri. Visa komanda, izņemot dažus sargus, steidzas uz mazajiem 
kuģīšiem un ar tiem uz krastu. 

10. Krastā tie tūlīt atrod svaigu avotu un nu svaigais ūdens tiek dzerts atliku likām. Dažās stun-
dās kuģis atkal ir labi apgādāts ar dzeramo ūdeni un atkal viss nomierinās.

11. Tagad kuģi lēni virzās gar krastu, lai noskaidrotu, vai sala ir apdzīvota. Nu viņi atklāj vietu 
ar vienkāršām būdiņām. Tūlīt tie tām tuvojas.

12. Komanda izkāpj krastā, iedzīvotāji tiek izbiedēti ar lielgabalu šāvieniem un metas bēgt, bet 
būdiņas tiek smalki pārmekētas un tiek savākts pilnīgi viss, kas tajās atrodas. Tā viena nabaga tauti-
ņa tika pilnīgi aplaupīta, tikai tas vēl nav viss šajā scēnā.

1�. Nabaga bēgošajiem metās pakaļ, daudzus gandrīz pilnīgi sašķaidīja, daudzus saņēma gūstā 
un par labu cenu pēc kāda laika izdevīgos gadījumos Amerikā pārdeva.

1�. Tagad jūs jau zināt, kas par kuģi tas bija. Redziet, tas bija kuģis, kas bija izceļojis uz atklāju-
mu reisu!

15. Lai nu šis kuģis turpina savus galīgi peļamos ceļus, jo redziet, te jau ir viens cits! Bet šo kuģi 
Es rādu jums tikai garā, jo to jau 18�5. gadā Vidusjūrā atklāja kāds cits franču jūrnieks un tūlīt to arī 
iznīcināja.

16. Tagad Es jums rādu, kā tas agrāk Atlantijas okeānā darīja savus melnos darbus. Taču šis ku-
ģis nav vienīgais, kas tā darbojas. Vēl šodien Atlantijas ūdeņos visapkārt nes nelaimi 20 šāda veida 
kuģi. 

17. Šādu kuģu kungi lielākoties ir spāņi un portugāļi, bet � no tiem ir musulmaņu kuģi. Re-
dziet, patlaban šis kuģis, pilns pielādēts ar vergiem, atpeld no Āfrikas krastiem uz Ameriku, lai tur 
pārdotu tos citam vergu tirgotājam; bet nu skatieties — tikko 200 jūdzes atpeldējušiem no krasta, 
tos atklāj kāds angļu kuģis, seko tiem un saņem gūstā.

18. Matroži izmisuši cīnās, bet tas nelīdz neko — angļu kuģa vara ir nesalīdzināmi pārāka par 
viņējo un tiem ir jāpadodas. Angļu matroži tūlīt uzkāpj uz kuģa klāja, atbrīvo vergus un pārved uz 
savu kuģi mazliet labākā aprūpē.

19. Bet kas notiek ar šo laupītāju kuģi? Skatieties nu uzmanīgi, tūlīt jūs to atklāsiet. Angļu mat-
roži, sava pavēlnieka komandēti, ātri izģērbj visu tā kuģa komandu, viņu drēbes izmet jūrā, bet cil-
vēkus piesit pie klāja ar garām, asām naglām pēc vergu uzglabāšanas kārtības, bet kapteini piekar 
aiz rokām ar seju uz āru pie masta, kājas piestiprinot pie tā ar virvēm. Kad ar šo darbiņu viņi ir 
gatavi, viņi noiet kajītēs, paņem līdzi visu derīgo, tad uzvelk kuģa buras un pamet to, pāriedami uz 
savu kuģi, bet to kuģi, spalgākās bļaušanas — kliegšanas pavadījumā viņi nodod vēju varai. — 

20. Skatieties un domājiet, kam beigās ir jāiznāk, ja viena ļaundarība tā uzstājas pret otru, tikai 
briesmīga garastāvokļa vadīta! Un padomājiet, kā šādas scēnas izskatās Tā acīs, kas vēl pie Krusta 
mirstot, Tēvam lūdza piedošanu saviem ienaidniekiem!

21. Vai tad nebūtu nekāda cita līdzekļa, lai nomāktu vergu tirdzniecības ļaunumu, kā tikai tāds, 
kas tā vai citādi, taču vienmēr ir apzīmēts ar neiedomājamas ļaundarības zīmogu!

22. Bet jūs jautāsiet, ko ar vergiem tagad darīs viņu atbrīvotāji? Vai jūs domājat, ka viņi tos aiz-
vedīs uz viņu tēvzemi atpakaļ? Nē, to viņi gan neizdarīja.

2�. Viņi tos gan nepārdeva, bet paturēja tos savā personīgajā dienestā, jo viņiem pašiem bija 
īpašumi Amerikā. Tā tie viņiem, protams, iznāca daudz lētāki, nekā, ja būtu bijis jāpērk. 

2�. Nu jūs redzat, ka Anglija ir sacēlusi lielu satraukumu sabiedrībā pret šo vergu tirdzniecību. 
Tagad, ja tiek atklāts kāds ar vergiem piepildīts kuģis, tad tam uzliek milzīgu sodu un to saņem ciet, 
vergi tiek atbrīvoti un turpat brīvi izmantoti darbam, bet bieži arī tā brīvi pārdoti, un rezultātā šāds 
tirdzniecības veids iznāk itin atbilstošs vecajam romiešu izteicienam — Scyllam prateris, Charyb-
dim invadis (no Scillas izmuksi, Haribdai uzskriesi).

25. Šo Es esmu jums rādījis tikai tādēļ, lai jūs varētu sev izveidot pareizu attieksmi pret tā sauk-
to vergu tirdzniecības atcelšanu. Un tā viens nožēlojams tirgotājs paliek tirgotājs un nemaz nekaut-
rējas Manā svētumā sev iekārtot savas kaunpilnās maiņas būdas un krāmu veikalus. 



11

26. Jā, ja tu vienam tādam naudas sunim piedāvātu miljons zelta gabalu, tas pārdotu tev asiņo-
jošu sava paša meitas sirdi; un tev viņam otrreiz nemaz nebūtu jāpiedāvā tikpat daudz, lai viņš tev 
atnestu arī sava pirmdzimtā dēla galvu.

27. Jūs jautāsiet, vai tad uz visiem kuģiem iet tik nožēlojami? Vai tad nekur šajās šūpīgajās mā-
jās nepiemin Dievu?

28. Te Es jums saku — protams, uz katra kuģa ir viens, bet reizēm arī vairāki priesteri, kuri ku-
ģim ceremoniju dēļ ir kā balasts klātpielikti tāpat kā matrožu dēļ muzikanti. Un šeit vārdam balasts 
ir vislielākais svars, jo viss pārējais ir tikai tukša forma. Un kuģa valsts karogs tur ir daudz lielāks 
svētums, nekā visa priesterība kopā ar viņu šūpojošos dievkalpošanu. Daži labākie Mani piesauc 
tikai tad, kad pērkondimdošie ūdens vāli uz īsu laiku pamodina tos no viņu peļņaskāres apmātības.

29. Vispār uz visiem kuģiem tirānija ir vispārēja parādība; ja mēs to noliktu blakus kādam Ēģip-
tes valdniekam, tā nedarītu tam kaunu. Šis augstāko jūras cilvēku aukstais un sausais bezjūtīgums 
morāliskajā pasaulē tiek saukts par kuģa audzināšanu.

�0. Šīs ceturtās stundas noslēgumā Es jums saku — Es gan uzņemu šīs milzīgās pūles, bet to 
alga reiz nebūs maza!

Piektā stunda

1. Pēc tam, kad esam pakuģojuši pa jūru, iekāpsim vienā vergu kuģī un labā ceļavējā zēģelēsim 
uz Ziemeļameriku.

2. Redziet, tā zaļā strīpa, kas sāk parādīties, ir labi pazīstams Ziemeļamerikas austrumu krasts. 
�. Tas kļūst arvien skaidrāks, nu jūs jau saskatāt lielu pilsētu un tās lielo ostu.
�. Nu mēs esam jau klāt. Kā te viļņo un mudž no peļņaskāriem cilvēkiem, gan uz kuģiem, gan 

ostā un uz tās vaļņiem.
5. Redziet, patreiz tiek izsēdināti brīvie vergi uz zemes, visi skrien šurpu, bet viens ļoti labi ba-

rots cukura plantāciju īpašnieks salīgst vergus savā dienestā.
6. Kuģa kapteinim, kas vergiem ir veicis tik cilvēkdraudzīgu pakalpojumu, gan par viņu piegā-

dāšanu netiek piedāvāts neviens pirkšanas šiliņš; viņam par tik cilvēkdraudzīgo noskaņojumu pa-
sniedz tikai labi barotu atalgojumu.

7. Nu redziet, šādā veidā šī šausmīgā tirdzniecība pieņem ārēji humānu un cilvēkmīlestību 
paudošu izskatu, bet iekšēji tā nav nekas cits, kā tā pati vergu tirdzniecība, tikai piesegta ar morālis-
ku politiku.

8. Ja nu lietas ir tādas, tad paskatīsimies mazliet uz to cukura plantāciju! Un, lai mēs parāk ilgi 
nemaldītos apkārt pa tāfeli, tad skatietes šeit!

9. Netālu no pilsētas, redziet — tāfeles vidū tieši ir ļoti lielā mūsu agrāk jau redzētā augstsirdī-
gā cilvēcības atalgotāja cukura plantācija.

10. Redziet, uz šīs mazās daļas no viņa īpašuma 100 cilvēkiem kailiem ir nepārtraukti jāstrādā. 
11. Redziet, aiz katriem 10 vergiem stāv laba izskata vergu uzraugs, apbruņots ar šaujamo un 

zobenu, rokās turot asu pātagu un ja kāds tikai uz minūti iztaisnojas, lai mazinātu savas darba sā-
pes, kas rodas no strādāšanas pastāvīgi saliektā stāvoklī, kas izsauc stīvumu visos locekļos — re-
dziet nu un pārliecinieties paši, cik briesmīgi godprātīgais un rūpīgais uzraugs tūlīt liek lietā savu 
uzkūdīšanas pātagu un cik profesionāli viņš lieto savu rīku, jo katrs sitiens izsauc bagātīgas asinis 
no nabaga miesas.

12. Jūs domāsiet, varbūt šos vergus vismaz cilvēcīgi baro, lai tiem pietiktu spēka tādam dar-
bam, kurā pats sātans sabruktu.

1�. To negribu jums teikt Es, bet skatieties paši uz šo mazo laukumiņu, tur tieši notiek šāda 
vergu ēdienreize.

1�. Jūs, bez šaubām, neredzat nevienu bļodu, bet tik daudz bļodu īpašniekam būtu jāpērk par 
naudu. Un šis spekulants izdomāja, ka viens dobs celms šim nolūkam izrādīsies daudz lētāks un 
mērķtiecīgāks.

15. Nu paskatieties, kāds ēdiens tad atrodas šajā augstajā “bļodā” — tikai slikti izvārīti pākšaugi 
ūdenī. Tās var būt lēcas, pupas vai svētku dienās kāda lauku prosas (Gruetze) suga. 



12

16. Šī barība tiek iepildīta celma bļodā, un strādniekus aicina vai nu tā sauktā vergu (Raetsche) 
vai arī pātagas blīkšķis. 

17. Pats par sevi saprotams, ka uz šo ēdienreizi tiek aicināti tikai tuvu strādājošie vergi; tāla-
jiem pasniedz vai nu zināma veida maizi, no kuras jūs noteikti noslāptu; vai, ja darbs nav pārāk stei-
dzošs, tad viņiem tiek atļauts speciāli tam iekārtotā būdiņā izgatavot jums jau pazīstamo pusdienu.

18. Taču ievērojiet — pusdienas pātraukums nedrīkst būt ilgāks par 15 minūtēm, izņemot svēt-
ku dienās. Kas būtu atnācis par vēlu, kad tiek dota zīme atsākt darbu, tas dabū visrupjāko kāvienu.

19. Ar koka karotēm tiek ēsts tikai svētku dienās. Nu jūs jautāsiet, kāda vēl alga tiek šiem ver-
giem? Paši čaklākie, kas dienu un nakti nostrādājas līdz nāvei, reizēm saņem nedaudz ruma un da-
žus augļus un pat nonēsātu žaketi, kuru drīkst valkāt svētku dienās.

20. Tas tad ir arī visaugstākais no tā, kā šie nabagi cilvēkdraudzīgi tiek pieminēti. Visu citu alga 
ir tikai sešstundīgs miegs un jau pazīstamās pusdienas. 

21. Nu jūs jautāsiet — vai tad pār šo cilvēkdraudzīgo un augstsirdīgo plantācijas īpašnieku 
attiecībā pret viņa apiešanos ar saviem vergiem nav vairs neviena augstāka kunga? Redziet, to Es 
jums nevaru parādīt attēlā, bet Man ir jāsaka tieši — nē! Šinī aspektā viņš ir neierobežotas varas 
īpašnieks pār savu strādnieku dzīvību un nāvi un viņam ir tiesības nepaklausīgu vergu nogalināt ar 
jebkādu nonāvēšanas veidu pēc savas izvēles.

22. Bet, lai jūs to īsti ieskatītu, cik ļoti briesmīgi ir viņu likumi, tad Es jums parādīšu ar piemē-
ru, un tam līdzīgi tiek piedzīvots simtos un tūkstošos gadījumu.

2�. Nesen tādam velnam par daudz sātaniskas apiešanās dēļ izmuka divi vergi. Tos uzņēma 
kaimiņu mājās, jo tur cilvēkiem bija saglabājies vēl mazliet cilvēciska jūtīguma miesā. 

2�. Skādi cietušais velns tūlīt devās uz attiecīgo iestādi un paziņoja par saviem bēgļiem. Kaimi-
ņu mājās šos likumus zināja un tādēļ arī tie devās uz šo iestādi un aizbilda par labu izbēgušajiem, 
darot zināmu kaimiņa necilvēcīgo apiešanos ar saviem strādniekiem.

25. Starp kaimiņiem tūlīt sākās process un kā jūs domājat, kā gudrie tiesneši izšķīra jautājumu? 
Es jums darīšu zināmu spriedumu, un jūs mazliet ieraudzīsiet, kā iet t.s. izglītotajā Ziemeļamerikā. 

26. Spriedums skanēja sekojoši — kaimiņam, nomaksājot sodu 1000 (Pfund) apmērā, ir abi 
bēgļi dzīvi vai miruši jāatgriež īpašniekam. Ja viņi staigā, tad viņus var aizgādāt turp dzīvus; ja viņi 
pretojas, kaimiņam viņi uz vietas ir jānošauj un jānogādā īpašniekam vai nu viņu ķermeņi vai gal-
vas, ar ko tas tad var rīkoties pēc saviem ieskatiem.

27. Bet, ja bēgļi būtu aizmukuši jau pirms sekojošās eksekūcijas, tad ikvienam ir tiesības uzreiz 
tos nošaut, vienalga, kur tie atrastos. 

28. Lai jūs šīs lietas kaunu pilnīgi ieskatītu, Man tikai vēl ir jāpiebilst — spriedumā bija runa 
par īpašnieka labo gribu. No kā viņi varēja to secināt?! Nu paskatieties uz Manas tāfeles šurp! Jums 
pietiekami šo jautājumu apgaismos kāda maza aina.

29. Redziet, te ir kāda šāda īpašnieka zivju dīķis; tā stūrī, važās salēgti, guļ divi vīriešu un viens 
sieviešu kārtas vergi. Nevienam no tiem nav vēl pilni 20 gadi. 

�0. Blakus viņiem guļ miruši vēl divi vergi — vīrietis un sieviete. Tie ir jauniešu vecāki.
�1. Redziet, sargs pieceļas, jo tuvojas īpašnieks ar diviem tā saucamajiem gladiatoriem, ar di-

viem diviem darbu vadītājiem un vairākiem vergu uzraugiem.
�2. Redziet, ar briesmīgām izteiksmēm sejā viņi ir klāt. Viņa pavēle jeb drīzāk viņa labais prāts 

nabagiem skan tā, ka vispirms divus mirušos sacirst mazos gabalos un iemest dīķī par barību zivīm; 
tad ir jāieslēdz važās meitene un visi uzraugi, kuriem būtu tāda vēlēšanas, piegulētu to, un pēc tam 
arī viņu sagatavotu par zivju barību; bet abi jaunekļi ir jāpiesien pie mieta, tad jānopātago līdz nāvei 
un tad arī jāsagatavo par zivju barību.

��. Redziet, tā izskatās daudz slavētā augsti izglītotās Ziemeļamerikas konstitūcija! Spriediet 
paši, ar kādiem vārdiem lai apzīmē šādus radījumus?

��. Patiesi, te Mans ļaunākais ienaidnieks, tumsas pavēlnieks pret viņiem ir nožēlojams nemā-
kulis! Un patiesi, jūs varat Man ticēt vai neticēt — jūs esat dzirdējuši par apsēstajiem, ka tie bija un 
tiek vēl tagad apsēsti no velniem un sātana, bet Es jums saku — nevienu sātanu nevarētu izkustināt 
uz to, lai tas ņemtu savā iekšējā īpašumā tādu Ziemeļamerikas cilvēku draugu; jo šādos apstākļos 
tomēr katram ir mīļāks savs stūrītis viszemākās pakāpes ellē, nekā iemājot šādā cukura ražotājā!

�5. No šādas mazas paralēles jūs viegli varat spriest, kā Man varētu patikt šāda rīcība!



1�

�6. Es jums saku — katrs cukura graudiņš ir no Manis ar tūkstoškārtīgu lāstu aplikts, jo patiesi, 
ja šie necilvēki vēl pārdotu pie ražošanas izlietās asinis pēc svara, tad tās simtkārtīgi pārsniegtu ie-
gūtā cukura svaru!

�7. Un tā jūs droši varat pieņemt, ka pie vienas lotes cukura ir pielipis 100 lotu cilvēku asins!
�8. Redziet, saudzēdams jūsu prātu, Es rādu jums šīs pasaules daļas labāko daļu un ar to arī 

apmierinieties. Un, patiesi, ja Es jums rādītu šīs zemes dienvidu daļas “varoņdarbus”, tad tiktu para-
lizēta pat spalva jūsu rokās! Jūs nespētu pierakstīt pat trīs teikumus. No tā ekstrēmā Es ļaušu jums 
kopā ar Mani paskatīties dažus ļaunumus tad, kad jūs būsiet jau vairāk pieraduši, tas ir — divpad-
smitajā stundā. 

�9. Te Es jums neteikšu neko par kādreizējo algu, bet gan teikšu ko jaunu — šādiem radīju-
miem ir jātiek pilnīgi uz mūžību iznīcinātiem! Āmen.

Sestā stunda

1. Pēc tam, kad jūs pietiekami esat redzējuši kādā Ziemeļamerikas punktā, pievērsīsim savus 
skatienus atkal jūras krastam un pakavēsimies te pāris mirkļus, kamēr lielais kuģis, ko jūs te krastā 
redzat, tiek piekrauts ar cukuru. Tad mēs paceļosim kopā ar šo kuģi uz turieni, uz kurieni tas grie-
zīs savas buras.

2. Redziet, kā daudzi vergi ar ķerrām velk daudz mucu un kastu uz krastu. Redziet — smagi 
rati, līdzīgi ķerrai, ir apkrauti ar kastēm kalna veidā. Šajos ratos kā vērši ir iejūgti �0 vergi un viņu 
uzraugi ar pātagas sitieniem grib tos piespiest, kai krava kustētos ātrāk, bet ratu abās pusēs daudz 
vergiem ar dakšām un striķiem ir jāsargā kalns no apgāšanās un, tikko krava kaut nedaudz manāmi 
sasvārstās, pār viņu skaustu nāk briesmīgā pātaga.

�. Redziet, jau viņi ir diezgan tuvu krastam, rati ir labi pienākuši. Bet jūs to nepamanījāt — 
viens ritenis tika pakļauts svaram, tas salūza, un nu 20 vergi guļ zem pārāk smagi piekrauto ratu 
kravas svara. Es jums saku — (…), otru pusi vergu nu slepkavīgi dauza tādēļ, ka tie nav noturējuši 
ratus. Saudzēti netiek arī velkošie vergi, kā jūs redzat, jo no augšas nokritušās sliki sanaglotās kas-
tes smagajā kritienā iegūtās šķirbas ir izkaisījies � lotu daudz cukura miltu, par ko ar dzīvību bija 
jāsamaksā � cilvēkiem. Un tā visa šī briesmīgā uzrauga vaina un gandrīz nepārtrauktais tā dzēruma 
reibonis ir jāsamaksā šiem nevainīgajiem cilvēces upurjēriem!

�. Redziet, nu šausmoņi ir piesātinājušies no pātagošanas. Nu tiek ieviesta jauna kārtība — tiek 
atstumti jauni, mazāki rati un vergu vaimanu un gaudošanas pavadībā visas kastes beidzot tiek no-
gādātas pie krasta.

5. Nu viss ir piegādāts. Preci pieņem anglis un saskaņo visu ar plantācijas īpašnieka 
grāmatvedi. 

6. Nu kastes vēl ir jānogādā kuģī; šis darbs ir ieslēgts tirgošanās noteikumos un atkal ir jāizpil-
da vergiem.

7. Redziet, kā viņi mazās ķerrās ieceļ bieži pat 1 centneri smagas kastes. Par laimi neviena vēl 
neiekrīt jūrā, kas reizēm mēdz gadīties, īpaši tad, kad uzraugs ir pārāk daudz degvīna salējis savā 
māgā un tādēļ pārāk aizrāvies ar savu nabaga padoto dauzīšanas izklaidi. 

8. Kad tad notiek tik milzīgs zaudējums, un vergu novājinātie locekļi nespēj pilnīgi iecelt šādu 
kasti ratos, un tā iekrīt ūdenī, un pat, ja kaste tūlīt, vēl nesamirkusi, tiek izzvejota, tad tomēt šādi 
neuzmanīgi strādnieki tiek nopātagoti gandrīz līdz nāvei, vai arī reizēm, atbilstoši uzraugu briesmī-
gajai omai, uz vietas nošauti un iemesti jūrā.

9. Šie nabagi tikai tad ir ārpus briesmām, kad visa prece ir nonākusi kuģī. Bet, dabiski, rati tiek 
paņemti atpakaļ un kastu vietā tajos iesēžas uzraugi, un nu viņu izklaidei ratiem ir jākustas pastāvī-
gā galopā; un šo ātrbraukšanu viņi itin jauki ir iemācījušies panākt ar pātagām.

10. Jūs jautāsiet, kas notiek ar saspiestajiem? Bet paskatieties, un ar gara acīm pārliecinieties, 
kā daži no tiem tur lejā vaimanā, kauc un žēlojas ar salauztām rokām un kājām un savā valodā 
lūdz palīdzību. Vai jūs domājat, ka tiek atvests kāds brīnumārsts vai viņi tiek aizvesti uz kādu vergu 
hospitāli?

11. O, te jūs maldāties! Šie cilvēkvelni pazīst kādu daudz ātrāku ārstēšanas līdzekli nekā jūs! 



1�

Katram no tiem tiek piekārts akmens plāksteris un beigās jūras dibenā tiek pievienots vēl vispārējs 
ūdens apliekamais un tā viņi ir izdziedināti uz mūžīgiem laikiem.

12. Nu jūs jautāsiet, vai miera stunda vai pat pauze viņiem būs tad, kad viņi galopējot būs savus 
uzraugus atveduši uz mājām?

1�. O, redziet, tajā zemē tā nav pieņemts, bet bieži toties notiek, īpaši ja īpašnieks ir galīgs ne-
cilvēks, ka par savu neuzmanību viņi vēl arī zem sava saimnieka komandēšanas viņam par gandarī-
jumu tiek vēlreiz piekauti.

1�. Vai jūs gribat uzzināt patieso šo nelaimīgo skaitu, kuru liktenis nelaimes sfērā nepiedāvā 
nekādas īpašās atšķirības?

15. Pa visiem Ziemeļamerikas savienotajiem štatiem to skaits sanāk uz 11 miljoniem. Un jums 
nav jādomā, ka tie ir tikai melnie, bet vismaz ceturtdaļa no tiem ir baltie. Bet, tā kā likums tomēr 
aizliedz baltos izmantot kā vergus, tad baltie vergi tiek “melnināti”. 

16. Nu, ja tagad mēs visu tā kā butu apskatījuši, tad tagad nu kāpsim kuģī, kas tikko atiet no 
ostas. Redziet, kā matroži, līdzīgi virves dejotājiem, uz buru kārtīm izpilda savus ekvilibristiskos 
vingrinājumus.

17. Aplūkojiet mazliet šīs jūras apdedzinātās sejas, kuru kailumu apsedz tikai nožēlojamas lu-
patas. Redziet, cik atcilvēciskoti, kā bez savas būtības viņi izskatās, it kā tie piederētu citu būtņu 
sugai, nevis cilvēkiem. Redziet, šie cilvēki ir slavenie angļu jūrnieki.

18. Ak, cilvēce! Cik dziļi ir tevi nogrūdis tavs pasaulīgums! Cik tu esi tāla Man, Dzīvības Pirm-
avotam, cik tuva mūžīgas sagandētības bezdibenim! Tevi nebaida jūras dziļumi, Manas vētras bez 
panākumiem aizšņāc gar tavu pieri, tu nepazīsti nevienu citu pār sevi, tu atzīsti tikai sevi! Ar savu 
iedomāti aso skatienu tu pētī gan tālu pāri viļņu mānīgajai virsmai.

19. Tu pravieto vētru un pazīsti visas jūras klintis un smilšu sēkļus. Bezrūpīgi tu peldi starp 
dzīvību un nāvi uz viegliem dēlīšiem pār nepārredzamiem bezdibeņiem uz svārstīgas virsmas no 
viena pasaules apvidus uz citu. Bet tu nepadomā, ka Es — vairs ne tavs Tēvs, bet gan tavs nepielū-
dzamais Tiesnesis, arī atrodos uz tavas peldošās dēļu pils borta!

20. Tev ceļš ir zināms un jūras vagās tu gan pazīsti savu ielu; bet redzi, tavs laiks ir beidzies; 
ar vienu pirkstu Es aizskaru Zemes dziļumus, un, tev neko nejaušot, Es esmu nolicis jaunas klintis 
tavā ceļā, kuras tu nepazīsti. Un Es, neredzamais stūrmanis, gan mācēšu tavu nožēlojamo kons-
trukciju, šo kaunpilno kasti, kas cieši piebāzta ar kaunpilnu cerību mēsliem, mest pret jaunas, tev 
nepazīstamas klints cieto pieri un tā tevi pazudināt.

21. O, redziet, šis piebāztais kuģis tagad tieši skrien rokās tādai nepazīstamai klintij! Redziet, 
bet neizbīstieties redzot, kā bultas ātrumā vējš dzen to tieši uz klinti! Viņi neko nenojauš, jo Es ne-
esmu klinti pacēlis pār jūras līmeni.

22. Bet nu skatieties, vēl divi acumirkļi, un nožēlojamā kaste kopā ar visu savu saturu būs dru-
pās! Paskatieties, tagad ar lielu spēku tā triecas ar krūti pret klinti. Nu tā ir pilnīgi drupās un kuģis 
sāk grimt. Redziet, kā matroži pūlas atkabināt pie lielā kuģa piestiprinātās laivas, bet citi visielākajā 
ātrumā vāc kopā dēļus un, peldot jūrā, pūlas sev sastumt plostu. 

2�. Redziet, vraks karājas uz šīs klints un daudz cilvēku pieķeras pie pāri ūdenim redzamajām 
kuģa ribām. Mazāks daudzums uz nožēlojamiem peldlīdzekļiem peld pretī savai drošai nāvei. Bet 
kapteinis un preču īpašnieks tup pie no ūdens slienošamies masta un, dziļākā izmisuma pārņemti, 
nu jau trešo dienu cīnās ar nāvi. Tāpat arī citi ceļinieki, kas turas pie kuģa karkasa.

2�. Vai jūs domājat, ka kaut viens no šiem cilvēkiem ir saucis Mani palīgā? Viņi tikai pēta plašo 
atklāto jūru, vai viņu skatam neatklātos kāds kuģis. Bet viņu skatīšanās ir veltīga, jo Es zināšu citus 
kuģus gudri tā vadīt, ka tie tik drīz nenonāks šīs vietas tuvumā. 

25. Redziet, kā tie divi, tupot pie masta, cīnās savā starpā. Jūs domāsiet, ka tā viņi pūlas tikai 
ciešāk pieķerties mastam? Taču šīs cīņas nolūks ir pavisam cits un tas ir — bads! Un te viens grib 
otru nogalināt, lai dabūtu, ko paēst.

26. Nu paskatieties uz kuģa vraku — te tāda ēdienreize jau ir apskatāma! Te kāds cits tirgotājs 
kārīgi ēd savas dārgās sieviņas, kura viņam ir cieši pieķērusies, krūtis. 

27. Redziet, šāda savstarpēja apēšana parasti noiet līdz vienam pēdējam, un beigās tas viens 
ķeras pats pie sevis un noēd sevi tik tālu, cik vien var aizsniegt, bet pēc pāris stundām šāda aina 
beidzas ar noasiņošanu.



15

28. Kas attiecas uz kauliem, tad no tiem tiek nograuzts tik, cik vien iepējams, un tad, bieži lā-
doties, tos iemet jūrā. 

29. Tā kā te nekā vairs dzīva un skatāma nav, tad pasekosim tagad � mūsu transporta līdzek-
ļiem un paskatīsimies, kā tur iet. 

�0. Te nu ir viens, redziet, tajā tup vairs tikai trīs līķveidīgas cilvēciskas būtnes. Tie ir trīs varo-
ņi, kas sev ir padarījuši par likumu — pēc tam, kad visu pārējo sabiedrību ir pārmetuši pār bortu, 
cits citu vairs nenoēst bet atstāt sevi vairs knapi dzīvus akla gadījuma varā.

�1. Lai jums ilgāk vairs nebūtu jākavējas pie šīs trijotnes, tad pabeigsim ātri ar tiem. Redziet, 
vārgajam kuģim iesit kāds varens vilnis un kāda labdabīga haizivs jau kārīgi gaida uz šī kuģīša satu-
ru, kam tā jau ilgāku laiku kā uzticīga pavadone ir sekojusi.

�2. Redziet, vilnis savu kalpošanu ir paveicis, haizivs savu ilgi gaidīto lomu ir norijusi un tādēļ 
mums arī šeit vairs nav ko redzēt; tādēļ uzmeklēsim citu braukšanas līdzekli.

��. Jūs domāsiet — kur gan mēs tagad varētu atrasties, bet Es saku jums — nerūpējieties, jo, 
kas meklē ar Mani, tam atrašana nebūs grūta. Nu redziet — tas ir šeit! Saskaitiet cilvēkus, kas tajā 
vēl atrodas. Jums nebūs grūti saprast, kas tā ir par ainu.

��. Kādēļ jūs neskaitāt? Jūs sakāt, ka nevienu neredzat. Pieejiet tik tuvāk un ieskatieties šū-
pojošamies laivā! Redziet — nekā cita, kā tikai apgrauzti kauli, bet ir tikai desmitā diena pēc kuģa 
avārijas! Jūs jautāsiet, kur tad ir palicis pēdējais, kas šos kaulus ir grauzis, jo taču viņš nevarēja pats 
sevi apgrauzt līdz plikiem kaujiem?

�5. Paskatieties mazliet blakus! Redziet, šeit vairāk tāfeles rietumu daļā virs ūdens līmeņa pa-
ceļas dažus klafterus diametrā ar sūnām apaugusi klints.

�6. Redziet, te viņš izmisis tup šīs ārkārtīgi mazās  saliņas vidū. Redziet, kā viņš savāc sūnas un 
nedaudzo zālīti un stumj sev mutē. Redziet, tāds ir šī pēdējā liktenis, bet šis ir arī vienīgais, kuru no 
visiem avārijā cietušajiem pēc pāris dienām vēl dzīvu uzņems cits kuģis. Viņam ir jānes ziņa par to, 
ka te bija noticis un šis ir arī vienīgais, kas vismaz uz šīs saliņas sāka mazliet atcerēties par Mani.

�7. Ļausim nu šim gaidīt savu glābšanu un paskatīsimies, kur tagad atrodas plosts. Redziet, 
te tas peld! Redziet, arī te nav vairs neviena cilvēka, tikai daži kauli ar virvi ir piestiprināti pie kāda 
dēļa un plosta vidū atrodas viena aizkorķēta pudele. 

�8. Pēdējais ir aprakstījis kuģa bojāeju un arī savējo un aprakstu pudelē piestiprinājis ar virvēm 
pie dēļa. To darot, viņš savā vājumā neuzmanīgi paklupa ar vienu kāju ūdenī; kādu laiciņu viņš vēl 
turējās ar rokām pie dēļa, līdz arī viņam kāda smalkas garšas haizivs norāva pusi no ķermeņa, un 
beidzot apēda arī otru pusi.

�9. Nu mēs ar savu kuģošanu esam nonākuši līdz beigām. Un kā pēc jūsu parunas — tur, kur 
nav nekā, pat nāve ir zaudējusi savas tiesības, tad arī mēs šeit, kur nāve mums ir nolaupījusi visu 
skatāmo, noliekam savas skatīšanās tiesības un tikai vēl beigās palūkosimies apkārt uz šiem uz 
tāfeles attēlotajiem ūdeņiem, vai kaut kur neatrastos kaut kas jums ievērības cienīgs jau peldošā 
gatavībā. 

�0. Nu, redziet še! Te peld viens angļu līnijkuģis, uz klāja nav redzams nekas vairāk dzīvs kā 
matrozis un stūrmanis. Jūs gribat zināt, ko slēpj kuģa iedarvotie dēļi? 

�1. Nu skatieties! Es noducināšu pār šo kuģi Efeta!, un tūlīt kuģis izskatīsies kā no stikla, caur-
spīdīgs un tā saturs jums būs skaidri saskatāms; un tad Es saku — Efeta!

�2. Apskatiet un novērtējiet, kas tajā ir! Jūs redzat kuģa apakšējās telpās abu dzimumu vājus, 
gandrīz kailus cilvēkus, saķēdētus ar smagām ķēdēm. Apskatiet viņu ķermeņus, cik tie ir novājējuši, 
saskaitiet asiņainās pātagas pēdas, apskatiet nožēlojamo barību, kas tiem tiek dota nevis no dienas 
uz dienu, bet gan no nedēļas uz nedēļu un tas ir knapi pusi no trešdaļas pintes smags akmens mai-
zes gabals un mērglāze sastāvējuša ūdens.

��. Redziet tur stūrī pavecu vīru, kura pēdas jau ir pagaršojušas žurkas, tas lūdz ienākošajam 
apcietināto sargam nāvi; citā kaktā jūs redzat pēc jūsu skaistuma izpratnes patiesu sievišķīgo Venē-
ru, ap viņas mīkstajām rokām ir apliktas ķēdes, viņa bailīgi kliedz un lūdz, lai taču viņu iemet jūrā 
vai lai atbrīvo vismaz vienu roku, lai viņa varētu noņemt no deguna kodīgos mēslus.

��. Bet ko dara uzraugs? Viņš paņem asu slotu un tur to viņai deguna priekšā, lai viņa varētu 
notīrīties un tā viņš saskrāpē un apsmērē viņai visi seju un visa seja sastruto. Un, kad viņa sūdzas 
par šādu rīcību, viņa tiek vēl piedevām pārmācīta.



16

�5. Paverieties lejā pie viņas kājām! Ak, maigās kājiņas! Kādā cieņā tās bija vēl pirms � nedēļām 
kādam miesaskārīgam un bagātam angļu uzdzīvotājam! Bet, tā kā viņa bagātīgie piedāvājumi, lai 
meiteni pavestu, bija neauglīgi, tad viņs mācēja savā zemiskajā atriebībā nokārtot, ka nabaga mei-
tene sakarā ar sacerētu zagšanu un pateicoties zvērinātā tieneša uzpirkšanai nonāca te, kur jūs viņu 
tagad redzat. 

�6. Un tā kā šī nelaimīgā tiek deportēta kā noziedzniece, tā šajā sabiedrībā ir izgājis vēl vairā-
kiem. Redziet, pretējā stūrī ir piestiprināts vēl diezgan jauns cilvēks, kas bija kāda bagāta cilvēka 
vienīgais mantinieks. Šurp viņu pēc tēva nāves nogādāja viņa paša māte ar sava nekaunīgā mīļākā 
palīdzību.

�7. Viņa vēsturi mēs tālāk neapskatīsim, bet atgriezīsimies pie maigajām kājiņām. Redziet, cik 
centīgi viņa lēkā, lai izvairītos no kuģa žurkām, lai ar viņas kājām nenotiktu tā, kā ar tā vecīša pē-
dām. Paskatieties tikai dziļāk pie viņas pēdām — kā ar savu čaklo lēkāšanu viņa zem savām pēdām 
iz iztaisījusi īstu žurku polsteri!

�8. Bet vai jūs domājat, ka slinkie kuģa bestijas nogāja lejā, lai nonāvētās žurkas aizvāktu? Ak, 
nē! To viņi nedarīja, tā vietā viņi kuģa nelaimīgo daļu ik dienas apkvēpina ar degutu, lai neizceltos 
vispārēja kuģa saslimšana.

�9. Jūs domājat, ka šāda necilvēcība ir pāri visiem mēriem, ka ārstiem un priesteriem taču ir 
jārūpējas, lai vismaz vispārējie ārējie likumi tiktu ievēroti?

50. Es jums saku, ka uz katra kuģa, kas atstāj Anglijas krastus, neeksistē vairāk neviens cits 
likums kā vienīgais dzīvais — pats kapteinis. Un nepaiet ilgs laiks, līdz visa komanda pūš vienā un 
tajā pašā taurē, un tā bieži zem viena klāja valda viena vienīga (Niederetraechtigkeit) neķītrība. Un 
nevajag vairāk, kā bija šinī gadījumā, kad šāda jauna un skaista deportētā nepaklausa bieži piedzē-
rušā komandējošā sastāva mežonīgajām kaislībām un neļauj sevi izmantot visneiedomājākajām visu 
veidu miesaskārīgām nešķīstībām, lai viņai šajā pasaulē būtu nolikts visnožēlojamākais spriedums. 
Redziet, nu jūs jau sākat saprast, kādēļ žurkas netika izvāktas no kuģa. 

51. Bet tas nav vēl viss, kas ir jāizcieš tādai nabaga izsūtītajai. Bez visa tā ik pa brīdim abu dzi-
mumu viņas līdzbiedri izkauc viņai visbriesmīgākos lāstus, ka tikai viņas spēkos esot bijis visu viņu 
likteni padarīt panesamāku.

52. Nu paskatieties vēlreiz apkārt šajā sēru telpā un tagad ejiet uz augšu uz spožajām kuģa kun-
gu telpām, redziet, cik bagāti te izskatās!

5�. Biķeros dzirkstī putojošs vīns, visi bļauj tostu savam pavēlniekam, viens pat kliedz — lai 
dzīvo mūsu skaistā ieslodzītā, un visi, kā vājprāta pārņemti, bļauj līdzi. 

5�. Redziet, nu galvenie sabāž kopā galvas; nez, kas tiem varētu būt prātā, jautāsiet jūs. Ne-
rupējieties par šo noslēpumu, jo tas nesatur nekā vairāk, kā kādu viltību, lai varētu iegūt nabaga 
meiteni.

55. Un kas tā ir par viltību? Redziet — cēlā tiek atbrīvota no važām un nonāk ārsta rūpīgā ap-
kopē. Kad nu viņa atkal ir apkopta, viņai tiek izteikts bildinājums, caur ko viņa varētu kļūt par viena 
vau otra kuģa kunga sievu.

56. Nabadzīte nesaskata smalko viltu, jo ir pārāk nobijusies no elles mocībām apakšējās telpās, 
un ar neīstu svētību, kuru nospēlē nevis prieteris, bet kāds pārģērbies kuģa zaldāts, saistās. Nu viņu 
lieto viņas šķietamais vīrs, bet naktī patvaļīgi viņa vietā nāk cits un tā, to neapzinoties, viņa kļūst 
par kuģa prieka meitu. 

57. Protams, nu viņa saņem labu barošanu, un viņa dzīvo laimīgā idejā, ka te ir atradusi savu 
laimi. Bet Botanyhai, Austrālijas krastā viņai tiek atvērtas acis, kad viņa, līdzīgi visiem citiem no-
ziedzniekiem tiek nodota mūžu ilgai pātagošanai. Šīs meitenes liktenis seko nākamajā stundā.

Septītā stunda

1. Kad nu mēs kuģi, kura nozīme jums vairs nav sveša, tā briesmīgajās darbībās esam pietieka-
mi apskatījuši, tad atstāsim to un izdarīsim lēcienu uz priekšu un apskatīsim zemi ar četriem no-
saukumiem, kas pēc jūsu noteikšanas veida atrodas starp 1�1. un 171. austrumu garuma grādu un 
starp 10. un �0. dienvidu platuma grādu.



17

2. Jums tas ir nepieciešams, jo jūs vēl nepazīstat šīs zemes būtību, iedalījumu un tās klimatis-
kās attiecības. Tad nu skatieties uz šo jums labi pazīstamo tāfeli!

�. Ieskatieties labi, šī zeme ir īstā Austrālija, Dienvidindija, Okeānija un Polinēzija. Tās dien-
viddaļa vēl sastāv no nepārskatāmām peļķēm un dūksnājjiem, kuros, ja jūs ieskatīsieties dziļāk, jūs 
ieraudzīsiet neskaitāmu daudzumu indīgu briesmoņu un daždažādu kukaiņu. 

�. Tālāk uz dienvidiem jūs redzat, kā liels daudzums koraļļu rifu salu aizstiepjas gandrīz līdz 
dienvidpolam. Tādēļ šīs zemes dienvidu krastu nav iespējams apbraukt, tāpat kā pa zemi šo krastu, 
kas patiesībā nemaz nav krasts, nav iepējams sasniegt un izpētīt tā uzbūvi.

5. Šādu iepazīšanos vēl apgrūtina tas fakts, ka šī zeme pa lielākajai daļai sastāv tikai no nepārre-
dzamiem līdzenumiem, kas tikai šur un tur pa retam tiek pārtraukta ar nenozīmīgiem pauguriņiem. 
Nozīmīgu kalnu šinī zemē nav vispār, izņemot tikai dažas koraļļu un šīfera klintis pie krastiem.

6. Šī kontinenta virsma ietver gandrīz 200 000 kvadrātjūdžu laukumu, uz kura dzīvo ap 60 000 
cilvēku.

7. Apdzīvojamākās zemes atrodas galvenokārt pie austrumu krasta, ko jūs arī kaut cik pazīstat 
ar nosaukumiem Karpentārija, Arehmeslande, Witslande, Edelslande, Saskaņas zeme, Loivīzlande, 
Ruitslande, Flinterslande, Baudingslande, Grantslande un vēl daži mazāk zināmi nosaukumi, kam, 
protams, nav nekādas nozīmes.

8. Pie šī austrumu krasta atrodas pietauvošanās vieta ar nosaukumu Botanybai, kur 10 gadu 
garumā līdz šim brīdim no Anglijas ir atvesti ap 170 000 noziedznieku. No šejienes tie tiek sadalīti 
pa dažādām novadiem.

9. Bet izsūtītos ved ne tikai uz austrumu krastu, tagad galvenokārt viņi tiek vesti uz rietumu 
krastu.

10. Redziet, te jūrā ieplūst upe. Tā ir Gulbju upe un tās krastos ir uzbūvēta mērena pilsēta, no 
kuras izejot, tagad tiek veikta zemes kolonizēšana, tam nolūkam ievedot noziedzniekus. Bet te tas 
notiek ar daudz sliktākiem panākumiem, nekā austrumu krastā, jo šurpu pret zināmu cenu (Con-
treprise) tiek vesti Anglijas paši sliktākie ķerļi, kurus pērk holandieši — nīderlandieši, kam pieder 
šis krasts ar gandrīz galīgi nekutivējami zemi. 

11. Austrumu krastā Botanibay jau diezgan sen ir uzbūvēta pilsēta, ko sauc par Sidneju, tāpat 
kā visu Jaundienvidvelsas krastu. 

12. Tagad ievērojiet tikai rietumu punktu, jo pēc tam, kad mēs redzēsim pietauvojamies Bota-
nibay mūsu kuģi, mēs gribam palūkoties šeit, kur cilvēku mocīšana ir neiedomājami daudz ļaunāka, 
nekā austrumu krastā.

1�. Pirms mēs pievērsīsimies galvenajiem notikumiem, Es gribu jūs vēl tuvāk iepazīstināt ar 
pašu zemi, lai jūs varētu ieglāk stādīties priekšā, ko nozīmē kā vainīgam vai pat nevainīgam tikt iz-
vestam uz šo zemi. 

1�. Paskatieties, kā izskatās zemes iekšienē! Jums liekas, ka šie nepārskatāmie lauki ir vieni vie-
nīgi krūmu meži.

15. Ak nē, saku Es, nebrīnieties, tā ir zāle, vietām tā sasniedz � līdz � vīru augstumu!
16. Tā ir līdzīga niedrēm un to nevar iznīcināt nekā citādi, kā tad, kad tā ir sausa, nodedzinot. 

Bet uguns ir jāpielaiž tikai tad, kad vējš pūš no ziemeļiem, jo dienvidu vējš apslāpē uguni.
17. Jūs noteikti gribēsiet redzēt arī kādu koku mežu. Šādi meži te ir ļoti reti un koki, kas te aug, 

īpaši dienvidu rajonos, bieži ir knapi tik lieli un augsti kā daža laba zāle un tiem ir ļoti maz ēdamu 
augļu.

18. Ziemeļdalā un arī austrumu krastā, protams, bieži ir citādi stādījumi, kas tomēr visumā ne-
padodas pārāk labi un pakāpeniski arī izmainās to daba.

19. Tā bumbieri bieži kļūst kokaini un pie kāta platāki nekā zieda daļā. Ķiršiem kauliņi bieži iz-
aug ārā caur ogas miziņu un auglis pats ir ūdeņains. Arī citiem stādījumiem ir vēl daudz citu, jums 
dīvainu liekošos izmaiņu. Vislabāk te aug jums vēl nepazīstamie čūsku rieksti, kā arī ziemeļu krastā 
kokosrieksti, indijas vīģes, (Johannisbrot) un meloņplūmes.

20. Lai čūsku riekstus nesadzeltu zināms sarkanais insekts, ir jāpieliek milzu pūles; ja šāds sa-
dzelts rieksts nokrīt zemē, tad no tā izaug ārkārtīgi indīgs sekundārais augs, kas ir vēl desmitreiz 
ļaunāks, nekā tā saucamais bohonupas; ja tas ir lapas pacēlis tikai vienu pēdu virs zemes, tad šīm 
lapām ir tik spēcīgs postošs iztvaikojums, ka tās nogalina ne tikai visus zvērus un cilvēkus, kas tām 



18

tuvojas, bet bieži tas vienas stundas ceļojuma rādiusā ap sevi izposta visus augus, ka īsā laikā apkār-
tnē neaug pat akmens sūna, viss sažūst un pārvēršas sva veida pelnos.

21. Laime vēl, ka tas neveģetē ilgāk par pus gadu, bet ziemā iet bojā un kļūst nekaitīgs.
22. Stādu valsts būtu īsi apskatīta, vēl vienu ašu skatu uz dzīvniekiem.
2�. Redziet, cik daudz lielu, baltu ērgļu lido gaisā? Spēka un ātruma ziņā tie pārspēj visus savas 

klases brāļus. Viņu laupītkāre ir īpaši liela ziemā, kad vairāk zemes vidienē tie uzklūp pat cilvēkiem 
kā lidojoši vilki.

2�. Bez viņiem ir vēl viena cita suga ļaundabīgu putnu, kuri izskatās gandrīz līdzīgi strausiem; 
spalvu vietā tiem ir mati, dažiem nav nemaz spārnu, citiem ir sikspārņiem līdzīgi spārni.

25. Tiem bieži ir par veselu klafteru garākas kājas un ar tām tie var skriet 10 jūdžu stundā ātri. 
Kad tie ir sasnieguši savu laupījumu, tad ar vienu kāju tie to nosper un tad ķeras pie tā sagatavotās 
maltītes. Ir vēl ļoti daudz mazāku un nekaitīgāku putnu, bet tos šeit neminēsim.

26. Starp citiem vēl ir jāpiemin kāds četrkājains, ar pamatīgu knābi apgādāts zīdītājs, viņa at-
bilstošākais nosaukums būtu putnvilks. Tas ir savā veidā briesmīgāks, nekā jebkurš tīģeris. 

27. Kas attiecas uz augsni un purviem, tad šī ir īstā čūsku un visdažādāko ķirzaku tēvzeme; 
starp tām daudzām sugām ir spārni un kas, protams, ne visas ir indīgas, bet tomēr vairāk vai mazāk 
kaitīgas. 

28. Zemes vidienē bieži ir sastopama kāda lielu sikspārņu suga, kas ir ļoti indīga un viņu ska-
tienam ir daudz spēcīgāka apdullinošā iedarbība, nekā klaburčūskas skatienam; tā, ka ikviens, kas 
uzlūko šo sikspārni, tūlīt nogāžas zemē kā stipra dzēriena apdullināts. Ja tad viņam neviens nenāk 
palīgā un nenogalina klātlidojošo sikspārni, tas upurim drīz izsūks pēdējo asins pilieniņu un pēc 
tam, piesātinājies aizlido, gaiši svilpodams.

29. Kas attiecas uz klimatu, tad tas ir īstais hameleons. Izņemot dažus austrumu un ziemeļu 
apgabalus, tas ir ļoti mainīgs — dažos apgabalos vienā dienā ir iespējams izbaudīt visas piecas kli-
matiskās zonas.

�0. Kādēļ te viss ir izveidots tik dīvaini, tas tiks savā laikā jums darīts zināms, bet tik daudz Es 
teikšu jums jau iepriekš — ar zināmām Zemes daļām Es esmu saistījis pavisam citus mērķus, un 
neesmu paredzējis, lai tās pirms laika tiktu cilvēku kaunpilnās mantkārības izvarotas.

�1. Bet, ja cilvēki savā trakumā pirms noliktā laika iespiežas zemēs, kuras vēl nav nogatavoju-
šās, tad viņiem notiek pēc taisnības, ja tie paliek kā novārtā atstāti bērni, kas ēd negatavus augļus 
un indīgas ogas.

�2. Taču drīz jums tiks par to vairāk darīts zināms. Un redziet, pa to laiku, kamēr mēs tā esam 
apskatījuši šo zemi, arī mums jau pazīstamais kuģis ir izmetis enkuru Botanibay ostā. Redziet, te 
tas ir! Jo, ja kādā attēlā ir atrodams viss, tad nav gari jāceļo, lai nokļūtu kādā vietā.

��. Skatieties uzmanīgi, Es atkal izrunāšu Efeta!, un atkal kuģis ir caurspīdīgs līdz pašam pama-
tam. Vispirms uzmanīgi palūkojieties uz mūsu joprojām cēlo sievu! Redziet, cik vārga viņa ir, viņa 
tikko spēj pacelties no sēdekļa. Un nu ieiesim kapteiņa kabinetā.

��. Redziet, jau trīs kolonisti kopā ar kateini caurskata sarakstus vietējā gubernatora klātbūtnē. 
Redziet, divdesmit ir izsvītroti, starp tiem arī mūsu vecais, bet mūsu cēlā nav izsvītrota. 

�5. Tagad gubernators un kolonisti paraksta un apstiprina šos sarakstus un apcietināto uzraugi 
dodas lejā un sasien tiem rokas aiz muguras, pēc tam atbrīvojot tos no važām un tā dzen viņus uz 
kuģa augšējo klāju.

�6. Redziet, uzraugi ieiet arī mūsu skaistās telpā un paziņo viņai tās likteni, norauj viņai drē-
bes un izmisuma nemaņā kritušajai sasien rokas aiz muguras un aizvelk viņu pie citiem uz augšējo 
klāju.

�7. Redziet, kā tur viņa nokrīt sava viltus vīra priekšā zemē un ar visu varu un spēku, kāds sie-
višķajai sirdij vien ir iespējams, lūdz to un izstāsta, cik nevainīgi viņa ir tikusi notiesāta uz šo bais-
mo vietu un cik zemiski viņš ir izmantojis viņas nelaimi, viņas, kas bija tik tīra kā saule! Viņi to ir 
izmantojuši ļaunāk nekā kādu angļu matrožu bordeļa mauku.

�8. Nu paskatieties, ņemiet nu piemēru no viena cilvēka, ka sevi atzīst par kristīgai reliģijai pie-
derīgu! Skatieties — viņš augstkundziski pavēl ieslodzīto uzraugam aizbāzt bļaujošajai bestijai muti 
un, ja viņa tūlīt nenomierinātos, viņu noslānīt ar �0 pātagas sitieniem.

�9. Paskatieties tikai, kāda ir bijusi lūguma iedarbība! Redziet — nu divi (Schergen) ar virvēm 



19

pār krūtīm un kājām piesien nelaimīgo pie mazākā masta un nu ieslodzīto uzraugs zemiski ļauni 
neskaitīdams sāk sist viņu ar pātagu.

�0. Nu redziet, kad viņas kājas pavisam no augšas līdz apakšai ar aso pātagu ir sacirstas, tad 
viņu atraisa un kopā ar citiem noziedzniekiem visi ar virvju palīdzību pār bortu tiek nolaisti ma-
zākos kuģīšos. Tāpat asiņojot, viņa ar visiem tiek nogādāta nelaimīgajā zemē, kur gubernators tūlīt 
visus sadala atbilstošā kolonista rīcībā. 

�1. Vai domājat, ka tur viņu ievietoja kādā slimnīcā? Tad jūs kļūdaties! Plāksteris uz šādam 
brūcēm tur ir šāds — viņa drīkst uz pus stundu iesēsties jūrā, kur ir sekls. Tajā zemē šis ir slave-
nais ārtniecības veids. Tas gan palīdz, bet iedomājieties tās dedzinošās sāpes un jo īpaši tik jūtīgai 
meitenei!

�2. Te nu mēs būtu kārtībā. Vēl paskatīsimies, kas notiek tālāk ar citiem nelaimīgajiem. Re-
dziet, ap 100 jūdzēm no krasta uz zemes iekšieni šie nelaimīgie vairāku uzraugu vadībā ar saviem 
darbarīkiem cīnās ar visiem tiem ļaunumiem, kas jums jau zināmi no iepriekšējā apraksta; viņi pa-
stāvīgi atrodas kā starp diviem uguņiem.

��. Te patiesi notiek pēc jūsu parunas — putniņ, ēd vai mirsti! Šādam galvenajam kolonistam 
nenozīmē pilnīgi neko, ja 20 vai �0 no viņa važās saslēgtajiem strādniekiem mirst, čūsku noēsti vai 
arī, ja viņi bieži pāri vienam klafterim augstā zālē pēkšņi iebrūk purvā un tur nogrimst, vai ja kāds 
no zināmo ērgļu veidiem tiem uzbrūk un tos saplosa, vai arī, ja zināmās indīgās zāles iznīdēšanas 
dēļ bojā aiziet vairāki cilvēki.

��. Redziet, tas koloistam nozīmē ļoti maz vai arī it neko, jo viņa māja ir pietiekami apgādāta 
arī bez tādiem jaunpienākušiem strādniekiem. 

�5. Bet, ja ar tādiem jauniekultivēšanas izrāvienienu mēģinājumiem viņš savai zemei var atkal 
pievienot kādu platību, pret to viņam nav nekas. Bet, ja ar visiem briesmīgajiem mēģinājumiem tas 
neizdodas, arī tad tas neuztraucas; jo, kā viņš pats saka, bez visa tā jau viņš ir labi apgādāts. 

�6. Varbūt jūs domāsiet, ja šie noziedznieki būs atkarojuši apstrādei kādu jaunu zemes gabalu, 
tad to iedala kādam no viņiem pret nodokļiem par īpašumu?

�7. Ak, nē, saku Es, šāds kolonists to izmanto pavisam citiem mērķiem. Šur tur viņš liek gan 
uzcelt strādnieku būdiņas, bet tas, ko izdod zeme, no sākuma līdz galam pieder viņam.

�8. Strādniekiem nepieder nekas cits, kā tikai visnožēlojamākā, tikko lietošanai derīga pārtika, 
un reizēm, kad viņi negrib pilnīgi mirt bada nāvē, tie ķer čūskas un ķirzakas, atsit tām galvas nost 
un uz salmu uguns cep tās un noēd ar vislielāko apetīti, jo šeit atkal ir vietā jūsu paruna — bads ir 
vislabākais pavārs.

�9. Reizēm bads ir tik liels, ka viņi nespēj nociesties un, tikko nomaukuši čūskai ādu un izņē-
muši iekšas, ēd jēlu to nost. 

50. Vēl jauna mocība šiem nabagiem ir tā, ka īpaši ziemeļu apvidos tie uzduras uz pamatie-
dzīvotājiem, kas ir labi loka mednieki, un ar saindētām bultām tie dzen viņus atpakaļ vai arī saņem 
gūstā un apēd jēlus.

51. Redziet, šādas un vēl bezgala daudz citu likstu šeit ir jāpiedzīvo šiem nabagiem. Un piede-
vām vēl miesas sodi, kurus uzliek viņu pavēlnieki un priekšstāvji, šeit ir daudz necilvēcīgāki, nekā 
Ziemeļamerikā, ar tiem salīdzinot nelaimes, kuras rada šīs zemes apstākļi, ir vēl tīrais sīkums.

52. Redziet, te ir arī mūsu nabadzīte pie zāles nogriešanas darbiem. Pie jums zāles pļaušana ir 
patīkams darbs, bet šeit strādniekiem ir jācīnās ar zāles burtiski mežu, kura necaurejamajā biezoknī 
īpaši vasarā dzīvo milzums spēcīgi dzelošu insektu, kas kailajiem strādniekiem uzklūp tā, ka pēc 
dažām dienām no cilvēka paliek tikai sabrucis skelets.

5�. Ja šī kultivēšana notiek ziemā un ar uguns palīdzību, tad nereti notiek, ka uguns kļūst tik 
varena, ka liesmas stundām ilgi šaudās uz zemes starp sausajiem zāles stiebriem. Ja tad nabaga 
aizdedzinātāji nemūk pietiekami ātri, tie var vai nu pilnīgi sadegt, vai arī spēcīgi apdedzināt visu 
miesu.

5�. Visļaunākais ir tas, ka, ja kādā vietā uguns noslāpst, tad nabaga aizdedzinātājiem stundām 
ilgi ir jāskrien bieži pa vēl kvēlošiem pelniem, lai apdzisušo uguni iededzinātu no jauna.

55. Viņiem gan ir atļauts pie pēdām piesaitēt zināmus dēlīšus, bet tie bieži sadeg jau pusskrē-
jienā un pēc tam jau ir vienalga, tikpat viņu pēdas apdeg (vai sadeg) bieži līdz pat apakšstilbam.

56. Nav iespējams uzskaitīt visas citas nelaimes un slimības, kas šajā zemē ir parasta lieta! Par 



20

rietumu krastu Man jums nav vairāk jāstāsta, kā vēl vienīgi to, ka tur strādniekus tur vēl 10 reiz ne-
cilvēcīgāk, nekā austrumu pusē. Tieši tādēļ tur kolonizēšasana veicās tik slikti.

57. Redziet, pie tā visa vainīga ir morāliskās un pat “kristīgās” cilvēces mantkārība!
58. Bez lielas domāšanas jūs viegli sapratīsiet, ka tādos briesmu darbos Es negribu vairs ilgi no-

lūkoties. Patiesi, cilvēku grēki jau kraujas līdz pat trešajām debesīm!
59. Vairāk Man jums nav jāsaka. Ar to tad āmen šodienai; astotajā stundā jūs uzzināsiet vēl ko 

lielāku un ievērības cienīgāku!

Astotā stunda

1. Kad nu mēs Austrālijas cietzemi esam caurskatījuši, īsi apciemosim arī nozīmīgākās salas, lai 
apskatītos, kā tur iet.

2. Es teicu — tikai nozīmīgākās salu valstis, jo pasaules jūrā ir neskaitāms daudzums mazu salu, 
kuras lielākoties tiek pārvaldītas no kontinenta, bet daļa — no lielākajām salu valstīm.

�. Jo patiesi, pasaules jūrā jūs neatrastu daudz pāri tūkstotim mazo salu, kuras netiktu jums 
pazīstamo Eiropas galveno despotiju apgrauztas un izošņātas.

�. Un šī galvenā pasaules (Weltstoeberisch) nācija vairāk vai mazāk neapcirptas ir atstājusi ti-
kai tās saliņas, kur pēc vissmalkākās izpētīšanas viņi ir pārliecinājušies, ka viņu žurku zobiem tur 
nav nekā, ko grauzt. 

5. Nu palūkojieties uz mūsu tāfeli! Es gribu jūsu acu priekšā izplest visu Zemi no pola līdz po-
lam. Neviens punkts netiks noklusēts.

6. Apskatiet šo lielo posmu starp Āziju, Austrāliju uun Ameriku! Te ir daudz saliņu, kā tās 
raugās virs ūdenslīmeņa kā zvaigznītes debesīs! Bet, lai jūs šīs (Weltstoeberisch) nācijas tirgonisko 
mantkārību varētu tā īsti ieskatīt, tad Es gribu jums rakstiski uzskaitīt visu šo salu nosaukumus, kā-
dus tām ir devuši viņu mantkārīgie atklājēji. 

7. Tad nu lasiet! Uzmetiet acis arī visneapsaimniekojamākajiem, attālākajiem Zemes kaktiņiem! 
Paskatieties uz rakstu, un jums būs skaidrs, kurai pasaules nācijai ir pieejami visi klimati. Šiem cil-
vēkiem ir vienalga, vai viņu bura zem ekvatora sakarst līdz dedzinošam karstumam, vai tie otrā Ze-
mes pusē �/� no gada nīkst kuģos, iesaluši starp ledus kalniem, bet kuģi ir aprakti zem bieži dau-
dzus klafterus biezas sniega kārtas.

8. Īsi sakot, jūs atradīsiet maz citu nosaukumu, kā tikai šo pasaules mainītāju nācijas dotos. Tā-
dēļ tagad aplūkosim nozīmīgākās salu valstis, lai tur apskatītu šīs nācijas darbošanos.

9. Paskatieties pār austrumu daļu uz ziemeļiem, tur ir diezgan ievērojama sala ar nosaukumu 
Jaungvineja. Tā tiek pieskaitīta Austrālijai. Arī tai ir tikai daži kalni. Pēc izcelsmes tā ir vēl jaunāka 
par Austrāliju: Austrālija ir mazliet vairāk kā �000 gadu veca, bet Jaungvineja ir 700 gadu jaunāka 
par to. 

10. Taču dažas Āzijas tautas bija atklājušas to daudz ātrāk par Austrāliju; tādēļ angļi un holan-
dieši salu atrada jau daudz kultivētāku, nekā vēlāk pašu kontinentu. Bija dabiski, ka varenas lielga-
balu dārdoņas pavadījumā šī mantkārīgā nācija šādu atradumu bez vārda runas saņēma pilnā savā 
īpašumā.

11. Te, protams, netiek ievesti nekādi izsūtītie, bet salas nabaga pamatiedzīvotājiem šeit nav ne 
par matu labāka dzīve kā Ziemeļamerikas vergiem.

12. Šos cilvēkus gan zināmā mērā “kultivē”, taču ne jau viņu pašu dēļ, lai viņi tiktu izglītoti 
kristīgajā reliģijā un citās zinātnēs, bet gan aiz tā paša iemesla, kādēļ jūs kastrējat (Abrichten) savus 
mežonīgos zirgus — tātad tādēļ, lai tie klūtu izveicīgāki un derīgāki nest angļu nastas, strādāt un 
karot viņu vajadzībām, bet, kad kungi dzīro, pēc tam arī viņiem tiek kāda alga, kas nav labāka, bet 
bieži gan ir sliktāka nekā tā, kuru pie jums saņem vilcējlopi pēc padarīta darba.

1�. Jo šitie pasaules galvenie mākleri nemaz negrib ēst savu maizi ar sviedriem vaigā, bet gan 
ar slaistu rokām tie ķeras klāt visiem Zemes galiem, plati izpleš savu rīkli un liek netaisni paverdzi-
nātām tautām medīt tieši viņu rīklēs iekšā ceptas pīles.

1�. Tagad tāfeles vidū sala ir plaši izplesta. Redziet, kā gandrīz kailiem zem dedzinošajiem Sau-
les stariem viņiem ir jādara vissmagākie darbi. 



21

15. Redziet, daudzi kāpj kokos, lai no tiem plūktu zināmu vilnas veidu, kura te ir daudz smal-
kāka un skaistāka, nekā līdzīga Austrumindijā. Redziet, citi gandrīz dienu un nakti nodarbojas ar 
cukurniedru stādīšanu. Bet citi ir spiesti rakties Zemes dzīlēs, meklējot zeltu un dārgakmeņus.

16. Redziet, atkal citiem kā nastu nesējiem lopiem ir jānesā savi slinkie kungi nestuvēs (Sa-
enften). Citi savukārt tiek nodarbināti nocietinājumu un lielo veikalu būvniecības darbos, saņemot 
vissliktāko algu un bieži vēl necilvēcīgus miesas sodus.

17. Mēs varētu aplūkot vēl ļoti daudz posta pilnu situāciju, bet, ja jūs īsti apsvērtu jau dzirdēto, 
tad jums jau pietiktu, ja jūs vēl klāt pieliktu tikai to, kā šī pasaulesslimā nācija gandrīz ar visām ie-
ņemtajām salu valstīm politiski rīkojas tā, kā reiz to darīja romieši attiecībā pret svešajiem dieviem.

18. Jo, kad tie pārliecinās, ka uz kādas salas dzīvo labdabīga pagānu tautiņa, tad tie ne sevišķi 
piemin kristietību, bet viņi liek paši sevi pamācīt šajā pagāniskajā reliģijas formā; un, kad tā viņi ir 
atskārtuši, ka šāda nabagā reliģija viņu lielajai pasaules kulei der labāk nekā kristīgā, tad viņi saka 
līdzīgi Manam mīļajam Pāvilam — ar visiem mēs gribam būt viss, lai no visiem kaut ko iegūtu; bet, 
protams, to viņi nedomā kā Pāvils, kas visiem gribēja būt viss, lai visus iegūtu Man, bet gan, kā jau 
teikts — no visiem visu! 

19. Tikai, ja kādai pagānu reliģijai ir pārāk patmīlīgi pamatprincipi, tad gan kristīgā reliģija tiek 
sludināta ar smagākā kalibra artilēriju; un tad, kad nu šie pagāni ir pieņēmuši kristīgo reliģiju, tad, 
pats par sevi saprotams, kāda visaptveroša alga pienākas svētības sludinātājiem.

20. Tad palūkosimies atkal uz tāfeli. Redziet, nu cita sala — Jaunbritānija un nedaudz augstāk 
— Jaunīrija. Jādomā, jūs ilgi neprātosiet, kas varētu būt šo divu nozīmīgo salu kungi.

21. Redziet, tālāk lejā cita nozīmīga sala, vairāku mazu saliņu ieskauta, tā ir Jaunkaledonija. 
Nav jājautā, kas būtu šīs diezgan plašās zemes kungi un kā tur iet, ko jūs daļēji ieskatīsiet, atcerēda-
mies Ziemeļameriku, Austrāliju un Jaungvineju.

22. Redziet, uz dienvidiem Austrālijas austrumu pusē atrodas vēl kāda nozīmīga, bet ļoti liesa 
un grūti pieejama sala — Van-Diemensa zeme. Redziet, cik pieticīgi te izskatās; tādēļ arī pat holan-
diešiem ir ļauts ja ne vairāk, tad vismaz dot salai savu nosaukumu.

2�. Neskatoties uz holandisko nosaukumu, tomēr vislabākās lauksaimniecības zemes sev atkal 
ir izraudzījuši angļi. Brīvi un bez nodokļiem holandiešu rīcībā ir tikai salas rietumu daļa. 

2�. Kas attiecas uz visai ievērojamo zvejniecību salas austrumu krastā, tad arī te savus tīklus 
labi zina iemērkt angļi. 

25. Tagad atstāsim salas un dosimies uz leju uz dienvidiem. Redziet, te blakus atrodas divas 
ļoti nozīmīgas salas, kuras atdala tikai tā sauktais koksa ceļš. 

26. Tā ir Jaunzēlande. Un vēl mazliet uz dienvidiem ir vēl visai paliela sala — Cornwallis. Šīm 
salām pret lielu nodokļu nomaksu angļi ir piešķīruši suverenitāti. Tas nozīmē, ka šo salu valdnieki ir 
atstāti savos amatos, un tas dažādu iemeslu dēļ.

27. Pamatiemesls ir tāds, kā šādā veidā angļiem šo ārkārtīgi attālo salu pārvaldīšana nemaksā 
neko un, pateicoties salas iedzīvotāju ārkārtīgi viesmīlīgajam noskaņojumam, kā jau ir pieminēts 
agrāk, angļiem te ļoti patīk; taču šī iemesla dēļ arī kristietībai te nav nekāda progresa.

28. Otrs iemesls, kādēļ šī pasaules slimā nācija pret šīm zemēm vēl nav rīkojusi nekādas pēr-
kondārdošas ekspedīcijas, ir ar to saistītie lielie izdevumi. 

29. Trešais iemesls ir tāds, ka pateicoties biežajām vētrām, daudzajām klintīm un smilšu sēk-
ļiem, šī zeme ir grūti piejama lielajiem kuģiem.

�0. Ir vēl citādi pašlabumā pamatoti iemesli, kādēļ šīs tālās, taču ļoti auglīgās jūras zemes vēl 
nav pilnīgi nonākušas šīs pasaulslavenās nācijas desptiskajos nagos.

�1. Redziet nu, te jau peld daži angļu kuģi, kas ir kaut kas vidējs starp tirdzniecības un kara 
kuģi, tieši uz šīm zemēm, jo tagad tur ir novākta labības un augļu raža. Jūs jau zināt, ka jūsu pavasa-
ris tur ir rudens.

�2. Tā kuģi pienāk tieši īstajā laikā. Saskaitiet, cik to ir? Redziet, diezgam laba karavāna, skaitot 
lielos un mazos, kopā sanāk 170 kuģu. Bet, lai jūs visu šo darbošsanos labāk varētu apskatīt, Es garā 
visu šo kuģu reisu paātrināšu. 

��. Nu jau mēs esam vietā. Redziet, kā šīs nabaga tautas, lielāloties kainīti, apkrāvušies ar kurv-
jiem un angļu speciāli tam nolūkam atvestiem maisiem un kastēm, steidzas uz krastu, lai nomak-
sātu šķietamo dievu nodokli. Jo šie nabagi pasaules kārīgos tur par augstākas šķiras būtnēm, kas 



22

no mākoņiem ir atkuģojuši savās lielajās, skaistajās mājās pie viņiem uz zemi, lai pēc viņu domām, 
viņu pasaules malā saņemtu tiem pienākošos upuri.

��. To, ka tās ir augstākas būtnes, viņi secina no tā, ka tās prot no savām mājām zibeņot un 
ducināt un mētāt varenas uguns šautras tikpat labi kā no mākoņiem.

�5. Tā kā nodokļu ievācējiem šāda šīs tautas vājība ir zināma, tad viņi savu pienākšanu arī pa-
sludina tieši ar lielgabalu zalvēm. Kad nu pēc dažu nedēļu uzkavēšanas viss ir sanests kuģos, tad kā 
samaksa šai nabaga tautai vēlreiz tiek nodota lieliska lielgabalu zalve un raķešu izrāde, kas izsaka 
tautai, ka upuris ir bijis pietiekams.

�6. Bet, lai šo bezmaksas atradumu neatrastu arī kāda cita nācija, tad visas mazās salas, kas ap-
ņem lielo, ir labi apgādātas ar angļu nocietinājumiem.

�7. Bet tā iznāk, ka lielās zemes pastāvīgi atrodas it kā apcietinājumā, jo daži punkti, kur to 
krasts ir pieejams, ir krustām šķērsām darīti pieejami angļu ugunij (Feuerschlund).

�8. Bet, kur zeme ir nepieejama, tur nav nepieciešama arī armija. Un tā šie pasaules un ūdens 
kārīgie, neskatoties uz šo zemju suverenitāti, ir jāuzskata par to valdniekiem no krasta līdz pat ze-
mes iekšienei.

�9. Te, protams, viņi nedara savas ļaundarības, te viņi necilā vergu pātagas un elles lāpas pār 
šiem nabagiem, bet Es jums saku, ka tieši te ir tā vieta, kur šie cilvēki paši sevi apzīmogo par Zemes 
vislielākajiem briesmoņiem!

�0. Jo, kamēr kāds cilvēks aiz mantkārības un skopuma tiranizē savus līdzcilvēkus, tikmēr viņš 
ir salīdzināms ar velnu, kas ir īsts sātana kalps; un neatkarīgi no tā, cik ļauna ir tirānija, tomēr ir 
pavisam droši, ka vismaz cietēja puse caur to tiek pazemota līdz kaulu smadzenēm, un tai tiek pie-
vests, lai arī tirāniskā veidā, vismaz jēdziens par kristietību, kā rezultātā šādi nabagi, skatoties uz 
Manu Krustu, vieglāk panes savu postu.

�1. Bet, kur nekaunīgākās mantkārības dēļ kāda tauta tiek pilnīgi izolēta no augs-
tākas gaismas un tai pašā laikā no otras puses visai pasaulei tiek melīgi izbazūnēts, 
kādu svētības pilnu progresu tā piedzīvo, kamēr slepenībā tā tiek atstāta galīgā tum-
sā; dzirdiet — tādus mākslas  šedevrus nevar izdomāt velni, te roka jāpieliek lielmeistaram!                                                                                      
                                        

�2. Redziet tas ir un paliek Zemes lielākais grēks! Patiesi, ja kāds Zemes tirāns visu gadu ar vis-
neiedomājakajām mocībām līdz nāvei nomocītu tūkstoš cilvēkus, tad tomēr Es šim tirānam drīzāk 
izrādītu žēlastību, nekā tādiem briesmoņiem no elles lielkunga d... .

��. Protams, šādas rīcības briesmonību jūs neieskatāt tik skaidri, kā, kad jūs raudzītos uz kādu 
citu salu, kur cilvēkus aiz kājām pakar kokā tā, ka galva sniedzas līdz zemei, kur to saēd kāda mazu, 
zaļu skudru suga, un nelaimīgie tikai sestajā, septītajā dienā, ciešot neizteicamas sāpes, izdveš dzī-
vību un tad paliek karājoties tik ilgi, kamēr skudras ir izgrauzušas no kāju kauliem pēdējo smadze-
ņu pilienu. 

��. Jā, jūsu mati kļūtu balti, aiz šausmām saceļoties gaisā, ja jūs kādā citā vietā redzētu, kā cil-
vēkus, piestiprinātus pie lieliem slīpēšanas akmeņiem, saslīpē līdz pēdējai šķiedriņai! Jūs noteikti 
aiztaisītu savas acis, ja uz kādas citas salas jūs redzētu, kā cilvēkus ar sasietām rokām un kājām ie-
kar kokos aiz dzimumorgāniem, bet sieviešu dzimumu, izvelkot virvi caur kaunuma lūpām, piesiem 
pie vīrieša kājām!

�5. Es varētu līdzīgus šausmu darbus jums uzskaitīt milzu daudzumu, bet jūs tajos saskatītu 
tikai dažāda veida krustā sišanas, ar kurām cilvēkiem tiek atņemta dzīvība.

�6. Bet, redziet, visi šie šausmu darbi ir tikai kā rasas pilieniņš jūrā, salīdzinot ar garīgo bries-
mu darbu pie nabaga cilvēkiem! Jo, ja  cilvēkam atdala vienu locekli pēc otra, tad miesa izturēs šādu 
mocību tikai līdz zināmai pakāpei. 

�7. Kad dvēselei kļūst par grūtu, tā kopā ar garu atdalās no sava apvalka, un pēc tam tirāns var 
miesu knaibīt, pātagot, dedzināt, slīpēt un darīt visu, kas vēl šausmīgs atliek, tad tomēr tas ir tas 
pats, ja kāds to visu darītu ar savu novilkto žaketi. Miesa sajūt sāpes tikai tik ilgi, kamēr tajā mājo 
dvēsele.

�8. Kad tā ir prom, visas sāpes ir garām.
�9. Taču šāda noziedzība pret dvēseli un garu, šāda mantkārīga nemirstīgā gara paverdzināša-

na ir vairāk, jā, Es saku, bezgalīgi daudz reižu vairāk kā visas miesīgās vardarbības, kas tiek izdarītas 



2�

uz visas Zemes. Vai jūs domājat, ka šādus garus — vergus vēlāk ir viegli atgriezt pie to brīvības?
50. Redziet, cilvēka gars ir brīvs gars, bet, ja tas vienreiz ir ieņēmis kādu kursu, kas var to iz-

mainīt, neiznīcinot pašu garu?
51. Iedomājieties, kā jūtas Tēva sirds, ja viņam kā rūpīgam nama tēvam bezdarbīgi ir jānoska-

tās, kā krusa izposta viņa augļus!
52. Tādēļ Es saku — vai! jums, tirāni! Jums sava loze būs jādala ar saviem brāļiem — velniem! 

Bet bezgalīgi daudz vairāk vai! jums, kam rokās ir vara, tautām nest patieso gaismu, bet jūs to neda-
rāt un aiz savas zemiskās mantkārībās un pasaules kārības iemetat tās vēl dziļākos tumsas labirin-
tos, nekā pirms tam viņi ir bijuši savā nevainībā!

5�. Jā, vēlreiz Es saku — bezgalīgi daudz reiz vai! jums, kad jums pienāks samaksas diena! Pa-
tiesi, jūs atradīsiet to, ko Mana Dievišķība savas dusmu uguns visiekšējākās dzīlēs spēs izdomāt! 
Vairāk Man jums nav jāsaka.

5�. Jo visaugstākais briesmu darbs ir cilvēkam atņemt viņa patieso Dievu! Vairāk Man jums 
nav jāsaka. 

55. Tāpat visaugstākais ļaunums ir Manu Vārdu izmantot zemākajiem, mantkārīgiem un sko-
piem mērķiem. Vairāk Man jums vispār nav jāsaka. 

56. Kas attiecas uz citām salu valstīm, izņemot Japānu, kuru apskatīsim devītajā stundā, tad tur 
viss ir aptuveni tāpat, kā jau aprakstītajās salās, izņemot vienu salu, ko sauc par Otaheity. 

57. Otaheity ir aptuveni līdzīga Jaunzēlandei. Tikai dažos šīs salas punktos eiropeši ir izveido-
jusi savas militāro mācību vietas, kā arī šur tur ir ieviesta kristietība. Būdama daudz mazāka, nekā 
citas apskatītās salas,  tā apgādā gandrīz visas angļu salu valstis ar sēru un ar labāko (Salnit) sāli, 
kadēļ tur arī ir izveidotas lielas sprāgstvielu fabrikas. Šīs salas zeme ir gandrīz tīrs sērs, kādēļ tur arī 
atrodas viens no lielākajiem vulkāniem, kura krātera apkārtmērs atbilst vairāku stundu ceļam un 
pastāvīgi ir pilns ar kvēlojošu lavu.

58. Ar to arī pietiks astotajai stundai. Pateicoties mazajam ievadam, kuru Es jums esmu devis 
kā miesīgi, tā arī garīgi, devītā stunda dos jums uzskatāmus secinājumus. Āmen.

Devītā stunda

1. Kad nu esam izceļojušies pa dienvidu puslodi un tur apskatījuši attiecības, jāpiezīmē, vairāk 
iekšējās, kā ārējās, tad tagad atgriezīsimies ziemeļu daļā, un, kā jau minēts, īsi apciemosim Japānu.

2. Mums, kā jau zināms, nebūs vajadzīgi mēneši vai gadi, lai tur nonāktu, tikai palūkojieties uz 
jau pazīstamo tāfeli un visa pagāniskā salu valsts jau ir izvērsta jūsu priekšā. 

�. Apskatiet krastus, redziet, cik bijīgi tie skatās no savu augsto klinšu virsotnēm lejup un vēt-
ru sakustināto jūras virsmu! Apskatieties visapkārt, tikai nedaudzi punkti ir vienā līmenī ar jūras 
virsmu.

�. Redziet, te dienvidos ir vienīgais punkts, kur var piestāt kuģi, un uz turieni arī, pateicoties 
iekšējai konstitūcijai, var stūrēt dažu svešu nāciju kuģi.

5. Kas attiecas uz citiem nedaudzajiem iespējamajiem pietauvošanās punktiem, tad, vispirms, 
tie ir mazāk vai reizēm arī nemaz nav pieejami un otrkārt, turienes tā sauktā visstingrākā un vistais-
nīgākā valdība to arī neatļauj — svešzemnieki drīkst iebraukt Japānā tikai vienā noteiktā ostā.  

6. Vispirms, lai izvirtušie svešie cilvēki neapgānītu svētās vietas un otrkārt, lai, nepazīdami citu 
piejas punktu ļoti bīstamās vietas, svešinieki neciestu nenovēršami.

7. Bet trešais iemesls ir tāds, ka tieši šis valdnieks ir iedomājies, ka vienīgi viņam pieder visas 
mākslas, arodi un noslēpumi, un tādēļ viņš ir pastāvīgās skopuma bailēs, ka, svešiniekiem visu to 
ieraugot, viņš varēt zaudēt savu labklājību. Tādēļ viņš ir noteicis tikai vienu vienīgu vietu, kur pēc 
viņa domām šie ārkārtējie produkti var tikt pēc īpašas taisnas līdzcietības tirgoti.

8. Jo viņš un visa viņa nācija ir cieši pārliecināti, ka tikai viņi atrodas Zemes viduspunktā, bet 
visiem svešiniekiem ir jānāk pie viņiem, lai kaut ko nopirktu no viņu vienreizīgajiem produktiem 
un caur tiem viņi varētu nākt pie slēdziena, līdz kādai pilnībai ir uzplaukusi Zemes centrālā karaļ-
valsts. Jā, patiesi viņš domā, ka citu Zemes apvidu cilvēki nav spējīgi pat apjaust, kā tiek izgatavots 
vienkāršs kurvītis (Binskoerbchen).  



2�

9. Kad valdnieks uzzin, cik augstā līmenī svešinieku kuģi ir uzbūvēti, tad ziņnesis tiek noslānīts 
ar pātagām, jo šāds ziņojums tiek uztverts kā atklāts majestātes apvainojums. Bet, kad viņš vienu 
vai divus komisārus slepeni nosūta pārliecināties, vai patiešām lieta ir tāda, kā ziņots, 

10. un sūtņi atgriezušies apstiprina pirmo ziņojumu, tad sūtņu ziņojums tiek uztverts kā valsts 
nodevība, jo monarhs domā tā — ja kāds no mūsu ļaudīm nebūtu šo māku nodevis svešiniekiem, kā 
citādi būtu iepējams, ka šie dumjie svešinieki ir ieguvuši šo noslēpumaino zinātni, kā no koka uzbū-
vēt mājas, kas spēj nest pāri viļņiem; jo kaut ko tādu saprotam tikai mēs, pasaules vidus tauta.

11. Un tūlīt no galvenās un rezidences pilsētas uz visām trim zemēm tiek izsūtīti izmeklēšanas 
komisāri, lai visā stingrībā izmeklētu piekrastes cilvēkus un noskaidrotu, no kurienes varēja iziet 
nodevība.

12. Ja komisāri neatrod neko, tad viņus pēc atgriešanās kārtīgi nopātago un atlaiž no dienesta 
uz trīs gadiem. Šai laikā tiem ir ļoti čakli jāstudē visbargāko profesoru uzraudzībā. 

1�. Pēc studiju laika beigām seko ļoti bargs pārbaudījums; kas to iztur, tiek atjaunots darbā, kas 
ne — tiek atkal nopātagots un studijas ir jāsāk atkal no sākuma.

1�. Kamēr komisāriem ir soda studēšana, visžēlīgi tiek nosaukti komisāru aizstājēji. 
15. Aizvietotāju nosaukšana notiek sekojoši — taisnīgākā un vistaisnīgākā majestāte pasauc pie 

sevis septiņus praktikantus un tos mutiski pārbauda.
16. Pārbaudījums notiek sekojoši — vispirms ir jānosauc visas zemes preces un kā tās tiek iz-

gatavotas, tad ir jānosauc visi kalni, upes, ielejas, līdzenumi, visi dzīvnieki, kā meža, tā mājas, visi 
koki, augi un zāles, viss ir jāuzskaita burtiski; tad ir jāuzskaita visu padoto vārdi un jāpasaka, kur 
katrs atrodas un kas tam pieder.

17. Beidzot viņiem ir jānosauc pilns karaļa vārds, kas praktikantiem ir visgrūtākais uzdevums; 
tas ir tik garš, ka vidēji plašā rokrakstā jums tas būtu jāraksta uz vienu jūdzi garas papīra strēmeles 
un diez vai tas saietu vienā rindā. Šis vārds satur visu, kas atrodams iedomātajā, bezgalīgi garajā 
ciltskokā, tad tur ieiet visas zemes lietas un arodi un arī visi viņa padoto vārdi.

18. Ja nu jūs to visu pārdomājat, tad jūs sapratīsiet, kāda atmiņas piepūle tam ir nepieciešama, 
lai tādu vārdu iemācītos no galvas. Jūs jautāsiet, kādēļ ir vajadzīgs tāds vārds?

19. To ir ļoti viegli paskaidrot, jo tajā monarhs ir ierakstījis visu savu godību, vēsturi un 
īpašumu.

20. Protams, arī citām personām šajā zemē ir ļoti gari vārdi. Bet ar nāves soda draudiem nevie-
nam nedrīkst būt garāks vārds kā monarham.

21. Arī tādēļ monarha vārda studēšanai tiek veltīts daudz laika, lai varētu salīzdināt savu vārdu 
garumus ar monarha vārdu.

22. Bet, ja kāds savas ļoti senās izcelsmes dēļ atklāj, ka viņa vārds ir garāks, tad viņš ņem vārda 
protokolu un ar splēstām drēbēm, vaimanājot aiznes to monarham un lūdz sev sodu un sava vārda 
pilnīgu iznīcināšanu.

2�. Kad monarhs ar cirkuli ir vārdu izmērījis un atradis, ka tas patiešām ir par 2 klafteriem 
garāks, nekā viņa, tad tiek noplēsti 6 klafteri no vārda un sadedzināti ugunī. Lūdzējam tiek žēlīgi 
atvēlāts atbilstošs skaits pātagas cirtienu un tikai tad pasniegts saīsinātais vārds.

2�. Tagad iesim pie mūsu praktikantiem. Ja trīs vai četri ir pārbaudījumu izturējuši, tad tūlīt 
tiem arī tiek izsniegts darbā pieņemšanas dekrēts un arī uzdevums kā komisāriem doties uz tām 
vietām, kur ir notikusi agrāk aprakstītā valsts nodevība.

25. Parasti šie ir par matiņu gudrāki kā iepriekšējie; parasti viņi izmeklē lietu kādus 1,2 — � ga-
dus un pa to laiku prāto kādu viltīgu triku, lai apmuļķotu savu monarhu. Kad nu viņi atgriežas, viņi 
ved līdzi vairākus uzpirktus lieciniekus, kuri apgalvo, ka pēc tā briesmīgā notikuma tajā vietā trīs 
reizes ir iespēris zibens un pēc tam visi klātesošie esot slavējuši lielo dievu saulē tādēļ, ka viņš viņš 
ir sūtījis tik lielu zīmi, lai pagodinātu lielo karali savas tautas priekšā. 

26. Nu jūs droši vien jautāsiet, kādēļ pirmie nav bijuši tik atjautīgi kā viņu sekotāji?
27. Jūs brīnīsieties, ja Es jums teikšu, ka pirmie trīs bija vēl atjautīgāki, kā viņu sekotāji, jo tagad 

viņi tiks uzreiz atbrīvoti no studijām un kā pilntiesīgi, stingri un pilnā mērā zinātniski valstsvīri tiks 
atzīti ar pašu monarha muti un tādā veidā nonāks līdz augstākajam cienīgumam, pateicoties kuram 
viņiem tiks atļauts četras reizes gadā aizskārt monarha tērpu, kādēļ tad viņi turpmāk būs atbrīvoti 
no jebkādas pēršanas. Jo, ja arī viņus tik ļoti nepacels padarītais darbs, kā viņu sekotājus, tad tam 



25

nav nekādas nozīmes, jo šeit izšķirošais ir tikai un vienīgi lielā uzticība.
28. Bet pēcteči pēc tam kā īstenie valsts amata ieņēmēji paliks savu priekšteču vietās. Tikai 

jums nav jādomā, ka tas tur būtu kaut kas nenozīmīgs.
29. Valsts vīrs, kas četrreiz gadā drīkst pieskarties monarha tērpam, tai zemē ir kaut kas tik 

ārkārtējs, ka, ja viņš iet pa ielu vai tiek nests nestuvēs, visai tautai ar nāves soda draudiem ir viņa 
priekšā jākrīt zemē uz sejas; un kādam viņa izrunāts vārds ir kaut kas tik ārkārtējs, ka uzrunātais 
bieži trīs dienas neatstāj to vietu, kur viņam ir tikusi izrādīta tāda žēlastība.

�0. Bet, ja vārds ir bijis nelabvēlīgs, ja nelaimīgais ir ticis norāts vai viņam pateikts kas nepa-
tīkams, piemēram, kāda dzīvnieka vārds vai cita negodājama lieta, tad uzrunātais uzreiz sāk kliegt 
un vaimanāt un lūdz augsto amata vīru, viņam nozīmēt kādu soda žēlastību, kas, lieki nekavējoties, 
viņam arī tiek piešķirts.

�1. Turklāt nelaimīgais vēl lūdz, lai sods nebūtu pārāk viegls, bet izpildīts visā stingrībā, taisnī-
gumā un atbilstoši valstsvīra prātam.

�2. Kad nu valstsvīrs tādu lūgumu ar savu visžēlīgi tam pievērsto ausi ir uztvēris, tad viņš tūlīt 
pavēl saviem skaitā ļoti bagātīgajiem kalpiem satvert šādu lūdzēju aiz rokām un kājām un pacelt no 
zemes. Kad nu tas atrodas gaisā astoņu kalpu vidū, tad nāk pērējs vīrs ar bambusa rīksti un per lū-
dzēju tik ilgi, kamēr augstais valstsvīrs dod zīmi, ka ar šo sitienu žēlastība beidzas.

��. Tad, pa pusei līdz nāvei nopērts, lūdzējs tiek nolikts zemē, pienāk tā kaimiņi un izpērtā dēļ 
slavē valstsvīra augsto gudrību, taisnīgumu un stingrību.

��. Jūs gribēsiet redzēt, kā tādēļ tauta slavē arī savu monarhu; taču tas šajā zemē nenotiek, jo 
manarhs tur stāv par augstu, lai viņu varētu slavēt vienkāršā tauta.

�5. Tas un vēl šis tas līdzīgs tad patiesībā arī ir šīs konstitūcijas labākā daļa. Kad nu mēs to zi-
nām, tad piederas apskatīt arī sliktāko daļu.

�6. Šajā ziņā patiesi te iet tā, kā nekur citur pasaulē. Vispirms, šajā zemē nevienam nav nekāda 
īpašuma, bet viss ir tikai monarha īpašums. 

�7. Katram cilvēkam, drīzāk katrai cilvēku klasei ir smalki priekšā uzrakstīts, kas tam ir jāstrā-
dā un cik daudz.

�8. Viņam ir priekšā uzrakstīts, kas ir jāēd un arī, kas ir jāvellk mugurā; tāpat ir uzrakstīts viņa 
dzīvoklis un rajons, no kura viņš bez īpašas valsts pavēles nekad nedrīkst iziet. 

�9. Tāpat viņam ir uzrakstīts priekšā, cik sievas tan drīkst būt un cik bērnu ar tām viņš drīkst 
dzemdināt.

�0. Viņam ir priekšā uzrakstīts, kas no saražotā pie likuma pēdējā piliena ir jānodod. 
�1. Krastu iedzīvotājiem uz stingrāko ir priekšrakstīts, izņemot vienīgo tirgošanās vietu, sveši-

niekiem nedot it neko. Viņiem ir priekšrakstīts neļaut svešiniekiem nekādos apstākļos ieiet Japānas 
zemē citur, kā vienīgi atļautajā ostā. 

�2. Tāpat stingri uzskaitītas ir visas preces, kuras ir atļauts tirgot, tāpat kā tas, kas par tām sve-
šiniekiem ir jādod pretī. Tāpat ir stingri noteikts, ka no svešiniekiem ne vairāk kā viens tulks var at-
rasties vienlaicīgi uz japāņu zemes, bet no brīža, kad tas kā tulks ir pieņemts, tam nav tiesību vairs 
attālinaties no krasta.  

��. Viņam sava valoda piedevām ir jāuzrāda trijiem japāņu komisāriem, un tomēr viņš nedrīkst 
pat vienas stundas gājiena attālumā doties iekšzemē. 

��. Redziet, tāds aptuveni ir japāņu konstitūcijas izvilkums. Es saku — apmēram, jo šai zemei 
nav pastāvīga valsts likuma, bet dzīvais pamatlikums ir attiecīgā laika valdnieks un viņa augstākie 
valstsvīri un pilnīgi viņu varā ir katram jaunam atgadījumam radīt atkal jaunu likumu.

�5. Jo patiesi, jūs nevarat stādīties priekšā, par cik niecīgiem nodarījumiem likums tur paredz 
atkal pilnīgi jaunu soda mēru. Pievedīšu jums tikai vienu mazu piemēru. Kādam, piemēram, ir ie-
mērīts un ierādīts viņa rajons, aiz kura viņš nedrīkst izkustēties.

�6. Kāds šīs robežas nav burtiski ievērojis un kādu puspēdu ir pārlicis auklai. Ja tādu lietu pa-
mana viņa kaimiņš, tas paziņo to savam kaimiņam, kamēr tas nāk zināms rajona uzrauga dzīvoklī. 

�7. Tas tad ar savu cirkuli tūlīt dodas uz notikuma vietu un precīzi nomēra pārkāpuma lielu-
mu: ja tas ir lielāks par puspēdu, tad par to seko sods — 100 rīkstes sitienu.

�8. Bet, ja izrādās, ka pāri līnijai ir �/� pēdas, tad sods tiek palielināts gandrīz dubulti.
�9. Bet, ja kāds pāri robežai ir pārlicis visi pēdu, tad vispirms viņš saņem neskaitāmu daudzu-



26

mu rīkstes sitienu, tad tas tiek uz � dienām piesiets pie kāda pāļa, lai tur pierastu pie visšaurākajām 
robežām.

50. Ja šāds gadījums atkārtojas septiņas reizes, cilvēkam nocērt pēdu tik tālu, cik viņš ar to viņš 
ir pārkāpis līniju.

51. Bet, kas bez tiesas atļaujas uzņemtos spert kaut arī dažus soļus ārpus sava iecirkņa, to vai 
nu žēlastības veidā pakar vai nosit ar rīkstēm līdz nāvei. Bet, ja žēlastības veidā nesanāk, tad viņu 
kailu piestiprina pie krusta un atstāj tik ilgi, kamēr tas mirst. Tomēr viņam ir tiesības ļoti lūgt, lai 
viņu nogalina ar šķēpa dūrienu. 

52. Lūk, no šī mazā piemēra jūs jau varat spriest, kā šajā zemē izskatās. Un tā ir tā iekārtota, ka 
ārpus mums jau pazīstamajiem valstsvīriem neviens nav pasargāts no nāvessoda. 

5�. Un tā te zināmā veidā viens ķīlis dzen otru. Nekad nevienā gadījumā par briesmīgu ļaunu-
mu nevienu zemāko varasvīru nesauc pie atbildības un nesoda. Protams, tas var notikt tikai tad, ja 
viņš ir pielaidis kaut niecīgāko, bet pierādītu nolaidību.

5�. Tādēļ tās zemes konstitūcijas galvenā daļa ir cirkulis un svari, jo viss te tiek nocirkuļots un 
nosvērts.

55. Ja nu jūs ievērojat, ka pie visiem šiem aptuveni aprādītajiem progresa soļiem galveno lomu 
spēlē nāves sodi ar visdažādākajām mocīšanas variācijām, tad nebūs grūti iztēloties, kā iet zemē, 
kur despotija ir sasniegusi augstākās tirānijas virsotes.

56. Jo patiesi, Zemes virsū nav otras zemes, kas ar savu patvaļīgo ļaundabīgumu līdzinātos šai.
57. Nu Es būšu jūs arī ar slikto pusi iepazīstinājis. Bet ir vēl kas visļaunākais. Jūs gan domāsiet, 

vai šādā zemē varētu būt kas vēl ļaunāks, nekā tas, ko esam jau dzirdējuši? Šeit acumirklī Es neteik-
šu neko, bet sūtu jūs atkal uzmest acis tāfelei.

58. Redziet, šī ēka ir templis. Es saku tam: Efeta! Tagad ieskatieties iekšā! Redziet, kā tur kādā 
apaļā sānu cellē tiek barotas vairākas meitenes un zēni, lai tie kļūtu skaisti un īsti trekni. Redziet, 
starp viņiem dzeltenos un zilos tērpos sēdošie vīri ir upurpriesteri.

59. Kad zemi piemeklē neražas gads, tad tūlīt tiek sprediķots, ka dievs esot sadusmojies par šo 
zemi un tādēļ, lai viņu atmaidzinātu, viņam esot jāupurē. 

60. Un tad tūlīt uz augstākā virspriestera pavēli no apaļās celles tiek mazgātas 6 meitenes un 
tikpat daudz zēnu un pēc viņu veida grezni saģērbti. Tad kāds priesteris iekārtojas uz tā saucamā 
gudrības krēsla un ar dusmīgiem vārdiem, it kā caur viņu runātu sadusmotā dievība, tad nosaka, 
kādā veidā upuris ir pienesams.

61. Ja meitenes šādas barošanas dēļ ir kļuvušas ļoti skaistas un kuplas, tad dievība noniecina 
šādu upuri un atstāj to labāk uz mūžu savu priesteru īpašumā.

62. Bet ar jauniešiem, ja vien tie nav īpaši skaisti, dusmīgā dievība nerīkojas tik saudzīgi. Tie 
parasti tiek noteikti upurēšanai, kas notiek sekojoši — vai nu viņi tiek dzīvi sadedzināti, vai arī vis-
pirms tiem nocērt galvu un tad sadedzina, vai arī tos uzved uz kādas klints, kas augstu paceļas virs 
jūras, un no turienes nelaimīgo iegrūž jūrā. 

6�. Lai arī šāda cilvēku upurēšana notiek reti, bet pietiek ar to, ka tā vispār notiek, un šāda 
zeme jau ir visdziļākajā tumsā un par patieso Dievu tai ir visnožēlojamākais priekšstats.

6�. Pie visļaunākā pieder arī virsskaita bērnu slepkavošana un cilvēkam, kas ir radījis virsskaita 
bērnu, tiek sakropļoti dzimumorgāni. 

65. Vēl pie visļaunākā pieder arī tas, ka šajā zemē ar nedzirdētu nežēlību rīkojas pret kristietī-
bas ienākšanu.

66. Šajā zemē ienākt nedrīkst uzdrošināties pat jaunatdzimis kristietis ar visām brīnumspējām. 
Tūlīt kā svešinieks, nelaimes nesējs un tautas musinātājs viņš tiktu uzreiz sodīts ar briesmīgu nāvi.

67. Patiešām ir bijuši gadījumi, kad šeit kristietības vēstneši, izejot caur dažādiem nāves vei-
diem, ir tikuši Manis uzturēti pie dzīvības; tikai šie necilvēki to visu ir uzskatījuši par nulli un par 
neko un nepiesātināmi ir izmēģinājuši pie viņiem visādus neiedomājamus nāves veidus, kamēr pēc 
Manas kārtības skaits bija pilns un Man vajadzēja savus sūtņus atsaukt, lai svētums vairs ilgāk ne-
tiktu pakļauts tādai neiedomājamai nicināšanai. 

68. Bet nu ievērojiet — nav tālu brīdis, kad tiks likvidēta šāda sātana brīvība; kad jūs dzirdēsiet, 
ka monarhija tiek atdota svešām tautām, tad atcerieties, ka lietu gals vairs nav tālu.

69. Redziet, šajā galīgajā rītu pusē ir vēl tautiņas, kas par Mani negrib dzirdēt neko. Un Es sū-



27

tīšu turp tikai nedaudz sūtņus, turp Es sūtīšu tikai savus tuvās tiesas sūtņus; un notiks, kā ar augļu 
koku rudenī — negatavie augļi tiks novākti reizē ar gatavajiem.

70. Gatavie tiks uzglabāti Kunga galdam, bet negatavie tiks iemesti vīna spiedē un tur saspiesti 
un nedaudzā sula tiks izlietota skābināšanai, sausne tiks izsviesta cūku barībai; Te ies kā pie nama-
tēva, uz kura lauka ir nogatavojušies kvieši.

71. Patiesi, te netiks piegriezta vērība nezāļu gatavībai, bet tās noņems no lauka līdz ar kvie-
šiem; tad kalpi atšķirs tās no kviešiem.

72. Nezāles tie sasies kūļos un atstās uz lauka izžūt un tad sadedzinās līdz pašiem pamatiem, 
lai iznīcināta tiktu arī to sēkla. Bet Manus kviešus tie ienesīs mūžīgās dzīvības šķūņos. 

7�. Redziet, tādēļ arī jums nav jāpiedauzās pie tā, ka uz Zemes vēl ir tik daudz negatavu augļu 
un tik daudz nezāļu starp kviešiem.

7�. Nedomājiet, ka Es tadēļ novilcināšu savu dienu, bet patiesi, Es jums saku — Es to tikai pa-
ātrināšu izredzēto dēļ; jo, ja pēdējo nolemto nelaimju laikā dienas netiktu saīsinātas, tad patiesi, arī 
dzīvie pazaudētu dzīvību!

75. Tādēļ esiet bez rūpēm un neizmantojiet pārāk šo vēstījumu kā burtisku mēslu pārpilnās 
pasaules uzskates līdzekli; labāk izmantojiet daudz vairāk to sevis iekšējai aplūkošanai; jo Es dodu 
jums to tādēļ, lai jūs sevī iepazītu pasauli, lai jūs mācētu to atmest un aiz mīlestības pret Mani muk-
tu pie Manis.

76. Bet tikai pēdējās stundas nobeigumā Es gribu jums noņemt pārsēju no acīm, tad jūs pilnīgi 
sapratīsiet, uz kurieni Es stūrēju ar šīm divpadsmit stundām. Āmen.

Vēl kaut kas par Japānu kā piedeva devītajai stundai
77. Japāna sastāv no salām — 1. Sahalīna, 2. Jesso, �. Nipona, �. Xikoko vai Likok, 5. Kinsin vai 

Ksimo un ir visblīvāk apdzīvotā pasaules zeme. 
78. Japānas teritorija ir gandrīz tikpat liela kā Lielbritānijas. Mūsdienu japāņi sastāv tikai no 

mongoļiem, malajiešiem un ļoti nedaudziem pirmiezīvotājiem; tie nemaz nav radniecīgi ar ķīnie-
šiem un visās lietās tos pārspēj — gan izglītībā, gan arī ļaunumā.

79. Ļoti daudz japāņu izglītotības pārākumā dod apstāklis, ka japāņu valodā ir tikai �8 vienkār-
ši burti, kamēr ķīniešu — 50 000. Viņu valoda ir ļoti mīksta un lokana, viņu reliģija ir rafinēts pagā-
nisms, viņu likumi — augstākajā mērā tirāniski.

80. Iedzīvotāji sadalās desmit kastās un katrai no tām ir priekšrakstīti gan cieti un nemainīgi 
likumi, gan klāt vēl arī patvaļīgi, mainīgi likumi.

81. Katram ir stingri ierādīta sava teritorija, kuru tas pirms brīvlaišanas uz stingrāko nedrīkst 
atstāt. Brīvlaišana nozīmē zināmā veidā darba vakanci.

82. Ievērojāmākās no visām apdzīvotajām vietām ir Jeddo — Edo, kas atrodas Tonkai pakājē, 
tajā ir 280 000 mājas un vairāk kā viens miljons iedzīvotāju (anno 18�1); tā ir gandrīz visapdzīvo-
tākā pilsēta uz Zemes; tad seko Rio vai Miako ar 1�0 000 mājām un gandrīz vienu miljonu iedzīvo-
tājiem; tad Nagasake — ostas pilsēta ar 10 000 mājām un apmēram 100 000 iedzīvotājiem, pēc tam 
Mastmai vai Matsumai ar 6000 mājām un ap 60 000 iedzīvotājiem.

8�. Sahalīnas salas ziemeļu virsotni angļi ir nosaukuši par Elizabetes Ragu, salas rietumu pusē 
ir Pacietības Rags. Šī visvairāk uz ziemeļiem izvirzītā un arī visnabadzīgākā sala no Jesso salas ir at-
dalīta ar La Peyrouse šaurumu.

8�. Uz Jesso salas dienvidaustrumu virsotnes atrodas pilsēta Matsmai vai Matsumai. Šo salu no 
Nipon salas atdala Sangara šaurums. Šī vidējā un lielākā sala vienlaicīgi ir arī rezidences sala.

85. Uz tās atrodas liela osta ar nosaukumu Namba, kurai nav pilsētas tiesību, tad rezidences 
pilsēta Jeddo vai Edo (tagad Tokija) ar lielu ostu, kuru apsargā briesmīgais Gredzena Rags; tad vēl 
kalnu pilsēta Rio vai Miako kā japāņu lielākā fabriku pilsēta. Šī sala ir arī viskalnainākā, bet ziemeļu 
sala Sahalīna — visvulkāniskākā. 

86. Sikokas sala ir gandrīz tikai viens kalns, kas paceļas no jūras, tādēļ arī tā ir mazapdzīvota. 
Turpretī sala Kinsing ar ostas pilsētu Nagasaki ir pārapdzīvota; tur ir visstingrākie likumi, tā ir pie-
ejama tikai nīderlandiešiem, un arī tie drīkst nokāpt tikai uz lielajai salai piegulošās mazās saliņas 
Guelporta. Šis nosaukums ir palicis no aizdzītajiem sliktajiem spāņiem un portugāļiem.

87. Aiz Niponas salas ziemeļrietumu daļas atrodas diezgan nozīmīga sala Sado, tā ir salas pa-



28

matiedzīvotāju patvēruma vieta. Tiem šeit ir dažas priekšrocības. Šajā salā ir patvērušies arī daži 
portugālieši, bet tie nekad nedrīkst no šejienes aiziet un tiem ir jāpielūdz viss japāniskais un arī 
viņu pilnmēness.

88. Kopējais Japānas iedzīvotāju skaits ir ap �0 miljonu iedzīvotāju un �/7 no tā ir sievietes. 
Viņi visā industrijā ir visu Zemes tautu priekšgalā, izņemot mehāniku, matemātiku, jūrniecību, 
ģeogrāfiju un astronomiju. Viņiem pieder lielas bagātības un arī daži noslēpumi.

89. Sado iedzīvotājiem vēl šur tur ir otrās redzes spēja un tiem ir pirmlaiku no Meduheda 
mantotā gudrība.

90. Bez dažiem tūkstošiem portugāļu salas pirmiedzīvotāju skaits sastāda ap trīs miljonu cilvē-
ku. Tas viss lai jums noder par precīzāku priekšstatu par šo salu. Āmen.

Desmitā stunda

1. Tagad, kad mēs ārzemnieku morālo kultu esam mazliet apraudzījuši, vērsīsimies nu pie 
mūsu pašu dzimtenes. Es saku dzimtenes, jo, pirmkārt, jūs esat šeit dzimuši, bet galvenokārt — 
otrkārt, tādēļ, ka šajā zemē Mani visvairāk pazīst, lai arī caur ļoti sadrumstalotu un galīgi izvirtušu 
kristietību.

2. Protams, uz Zemes ir vēl daudz zemju gan uz kontinentiem, gan uz salām; bet, tā kā tur vie-
nīgais, ko darīt, ir dot jums jaunu statistiku un jaunu zemes aprakstu, bet mūsu uzdevums daudz 
vairāk ir modināt jūsu garu, lai tas jo gaišāk ieskatītu savu paša iekšējo statistiku un saprastu sa-
vus paša un tuvākās apkārtnes iekšējos ļaunumus, tādēļ lai jums pietiek ar līdzšinējo svešo zemju 
apskatu.

�. Bet, kas attiecas uz citu lielo, labi pazīstamo zemju un valstu sevišķām īpatnībām, kā piemē-
ram, Ķīnas ķeizarvalsts un citu valstu, kas pieder šai zemei, Āzijai, Austrālijai, Āfrikai un tās salām, 
tāpat lielā ķeizarvalsts Brazīlija ar visu pārējo Dienvidameriku un visām salām, ko skaita pie tās, vai 
arī kuras eksistē zem kāda cita nosaukuma, redziet — par visu to jūs tāpat varat atrast informāciju, 
cik vien vēlaties.

�. Vairāku iemeslu dēļ Es nevaru jums to visu parādīt uz šīs tāfeles. Jo, tā kā bezdievība šīs val-
stis ir inficējusi pārāk augstā mērā, tad no tās skatīšanas jums nebūtu nekāda labuma, bet, redzot 
šādas ainas, jūs varētu uzņemt sevī vairāk indes, nekā svētības. 

5. Vēl viens iemesls, kādēļ Es nevaru jums to visu rādīt ir tas, ka Manam Svētumam tas nepie-
dien un, pateicoties Manai kārtībai, tas arī nav iespējams — jums blakus esošo Manas Mīlestības 
aci vērst uz viņiem, jo no pašiem pirmsākumiem, kur Es atklāju tādu Manis nīstas nācijas zemi, tā 
tika aplikta ar Manu lāstu; vai arī tie jau no ļoti seniem laikiem ir tā izvirtuši un sagandējušies, ka 
tikai viens Mans skats pat atbilstību ainā acumirklī varētu tos iznīcināt.

6. Jo šajās zemēs notiek tik nedzirdēti briesmīgas lietas, ka jūs, skatot tās mazliet izvēr-
stā veidā, īpaši iekšējo attiecību jomā, iztrūktos tik ļoti, ka neviens no jums nespētu pakustināt 
rakstāmspalvu. 

7. Tādēļ atstāsim viņus mierā un nu iekšēji apskatīsim to, kas katrā ziņā jums un Man ir 
tuvāks.

8. Jums būs grūti noticēt, ka šajās nosauktajās zemēs un arī apzināti nenosauktās zemēs ir ap-
gabali, kuriem pat Mans lāsts ir par svētu un tādēļ tās burtiskā nozīmē nav tā cienīgas. Vairāk Man 
nav jums jāsaka.

9. Tagad jūs saprotat, kādēļ Es tālāk neielaižos tālākos šādu punktu pētījumos, jo kur sātans 
visā un katrā ir pilnīgi uzcēlis savu valstību, tur patiesi nav labi ieskatīties.

10. Un, ja Es arī atļautu jums šādus apvidus izvērst uz Manas tāfeles, jūs patiesi tur nesaskatītu 
neko citu, ka vienīgi melnu, vietām kvēlojošu apkārtni. Vairāk Man jums nav jāsaka. Tādēļ labāk 
paskatieties uz tāfeli un mēģiniet pazīt zemi, kas tur ir redzama.

11. Skatieties uzmanīgi! Kurā pusē ir zeme? Nepareizi, tā atrodas uz ziemeļiem. Redziet, ta-
gad tā ir klāt. Kā lai jūs to uzreiz nepazītu? Plašie ledus un sniega klajumi jums liecina par vārdu 
Krievija.

12. Redziet, kā šī plašā valsts izplešas gandrīz pār trim pasaules daļām! Bet, kas attiecas uz tās 



29

platību, tad tā ir zemes vislielākā valsts, kuru pārvalda viens monarhs.
1�. Redziet, kā te izskatās, it kā mūžīgais miers te būtu sev iekārtojis sēdekli!
1�. Bet ne vienmēr izskatam var uzticēties! Jo arī te ziemeļu iedzīvotāju prātos notiek vētras, 

un ne tikai tādēļ, ka salīdzinot ar pārējām Eiropas tautām, tās atpaliek izglītotībā, bet viņi atpaliek 
no Eiropas labākajām daļām vēl arī citās sakarībās un, proti, valdība ir darījusi daudz par maz, lai 
vismaz tai trūcīgajai kristīgajai gaismai, kas kopumā ir raksturīga šai zemei, liktu spīdēt kaut cik 
stiprāk.

15. Šī neapmierinātība lielākoties ir morāla, nevis politiska, jo cilvēkam garīgajā ziņā nekas nav 
vairāk nemieru nesošs, kā stāvoklis, kad līdz ar dažām kristietības dzirkstelītēm tiek atnesta vesela 
ugunsvētra visnetīrākās māņticības. Pēc tam gan šajā, gan viņā pusē ir vieglāk atgriezt pie patiesī-
bas piķa tumšus pagānus, nekā tādus pārpagānotus kristiešus.

16. Redziet uz tāfeles, šāds stāvoklis aptver nepārtraukti visu šīs valsts ziemeļu daļu.
17. Pie visa tā tomēr šīs zemes konstitūcija ir tāda, ka, protams, ar zināmiem noteikumiem, pa-

tiesībai ir netraucēta pieeja tai.
18. Jo, visur, kur zemi pārvalda viens valdnieks, un pūlas savā lielajā darbības sfērā to visu, cik 

vien iespējams, apvienot sevī, tas ir vairāk, jā, Es jums saku, tas ir daudz vairāk, nekā, kad kādā citā, 
lai vai cik izglītotā valstī, valdnieks ir tikai tāda vārda nesējs un raksta saviem padotajiem likumus 
pēc likumiem, lai tikai netiktu aizdzīts no sava mīļā troņa. 

19. Patiesi, tāds valdnieks nav labāks kā kāds noziedznieks arestā; tikai viņa aklums tam neļauj 
saskatīt, kādās verdzības ķēdēs viņu ir iemetušas tā konstitucionētās tautas.

20. Viņš savā zelta ķēdē neredz, ka ir savažots, taču arī zelts ir metāls, un, ja locekļi ir tik 
masīvi, tad patiesi, bieži tās ir desmitkārtīgi smagākas, nekā kādam noziedzniekam dzelzs ķēdes 
cietumā.

21. Un tā šajā sasalušajā laukā mums vairs nav daudz ievērojama, ko redzēt, izņemot, ka galīgi 
uz ziemeļiem, pret Urālu kalniem, pilnīgā vientulībā dzīvo dažas atsevišķas ģimenes, kurām ir otrās 
redzes spējas.

22. Bet šī otrā redze nav pamodināta gara pazīme, bet tās pamats ir tikai nedaudz paaugstināta 
dvēseles dzīve un tā vispār ir smalku cilvēku spēja, kuri pastāvīgi ir spiesti dzīvot lielā trūkumā un 
dabiskā atrautībā no pasaules. 

2�. To, ka šai otrajai redzei nav nekā kopēja ar garīgu pamodinātību, pietiekami pierāda fakts, 
ka arī dzīvnieki ir spējīgi uz šādu otro redzi, jo viņu individualitāte nesatur neko garīgu, tiem ir tikai 
dvēsele ar turpmākas attīstības vajadzību.

2�. Nu jūs jautāsiet — kādu realitāti rāda šī otrā redze? Nebūs grūti jums šo mezglu atraisīt.
25. Kad jūs vēl esat aprakti dziļā ziemā un no visām pusēm jūs biedējoši uzlūko stīvie sniega un 

ledus lauki, jā, ja jūs pie tam vēl esat spiesti dzīvot aukstās telpās, sakiet, vai jūs nesāksiet stipri ilgo-
ties pēc pavasara un vasaras? Vai jūsu dvēseles fantāzijas nenodarbosies galvenokārt ar pavasara un 
vasaras ainu uzburšanu? 

26. Redziet, šīs ilgu pilnās un vienlaicīgi plastiskās sajūtas ir jau otrās redzes pirmā pakāpe un 
pamatā tās ir vieglas ēteriskas tā vēsmas pār jums, ko dvēsele savā nospiestajā stāvoklī sagaida kā 
labu darošu.

27. Ja nu kāds iedziļinātos arvien vairāk, tad vismaz nakts laikā nereti viņš varētu redzēt sev 
paslīdam garām pavasara un vasaras situācijas kā matētas sapņu ainas.

28. Bet, ja dvēsele tiek vēl vairāk saspiesta caur ciešanu pilniem stāvokļiem, tad caur šādu spie-
dienu ar viņu notiek līdzīgs eksperiments, kā pārāk stipri saspiežot gaisu — tā aizdegas un iziet aiz 
miesas sfēras. 

29. Redzamajā telpā notiek dvēseliskas kustības un darbības tāpat, kā plašajās gaismas telpās 
notiek gaismas darbības un kustība. Atšķirība ir tikai tāda, ka gaismas svārstības dabīgā ceļā nevar 
izplatīties citādi, kā tikai taisnā līnijā, kurpretim dvēseliskās svārstības ir līdzīgākas skaņai un var 
izplatīties visos iespējamos virzienos ar visiem iespējamiem līkumiem ātrāk kā elektrība.

�0. Tagad iedomājieties vienalga kādu faktu, un pilnīgi vienmēr tā pamatos būs trīs nosacījumi 
— viens materiāls, viens dvēselisks un viens garīgs.

�1. Kas attiecas uz pirmo nosacījumu, tad faktu ar miesas acīm var ieraudzīt tikai tad, kad tas 
tieši notiek un pie tam tādā attālumā, kur fiziskā redzes spēja var to aizsniegt.



�0

�2. Kas attiecas uz dvēselisko noteikumu, tad jums nebūs grūti to saprast, ka faktam vispirms 
ir jānotiek dvēselē, pirms tas pāriet materiālajā. 

��. Bet, ja dvēsele savu vāku ir pacēlusi, tad, pateicoties tās ātrajai  kustības spējai, tā šo faktu 
var ieraudzīt jau ilgi pirms tā nonākšanas materiālajā objektivitātē, vai arī kādu notikušu faktu ie-
raudzīt vēlāk kā tālu atskaņu.

��. Lai būtu īsta pārpilnība, Es jums došu vēl trīs mazus cilvēciskās skatīšanas piemērus.
�5.  Piemēram, šāds ar otro redzi apveltīts cilvēks redz sev garām paslīdam pazīstama cilvēka 

līķi, kamēr pats pazīstamais vēl ir pavisam svaigs un vesels, bet pēc dažiem mēnešiem tas mirst. To 
var paskaidrot pavisam viegli saprotami;

�6. Tā cilvēka dvēsele, kurai tuvojas atraisīšanas brīdis no tās apvalka, to nojauš, īpaši laikā, 
kad tā ievērojami izkāpj no savas sabrukšanai gatavās mājas, lai to tuvāk un pamatīgāk apskatītu.

�7. Šādā stāvoklī tā jau norīko visus pārejai vajadzīgos pasākumus un ceremonijas. Bet tai pašā 
laikā arī kāda cita cilvēka dvēsele ir šādā paaugstinātā stāvoklī un redz visu šo faktu, ko pirmā dvē-
sele jau ir iepriekš sarīkojusi, un tas viss notiek jums jau zināmajā dvēseļu sazināšanās veidā. 

�8. Redziet, tādā veidā dvēsele jau iepriekš redz lietas un notikumus tā, it kā tie norisinātos tie-
ši tajā brīdī miesas acu priekšā. Otrs piemērs — kāda dvēsele redz tālumā kaut ko notiekam.

�9. Arī skatīšana notiek tādā pašā veidā; jo, kur vien kas notiek un klāt ir cilvēki, vai nu kā vien-
kārši skatītāji, vai kā laimīgi vai nelaimīgi līdzdalībnieki, tad nekas nav dabiskāk, kā, kad šāds fakts 
tiek uzņemts otra dvēseles dzīvē un tad izplatās dvēseles sfērā līdzīgi vismaigākajam magnētiskajam 
fluīdam, atkarībā no fakta lieluma un veida; bieži tas turpinās vairākus tūkstošus stundas ilgi.

�0. Kad nu kāds cilvēks atrodas paaugstinātā dvēseles stāvoklī, tad tas uztver šīs vibrācijas un 
uz svārstību parietātes pamata arī viņš tad redz šo pašu ainu līdzīgi, kā no kāda materiāla attēla iz-
ejošos starus uz gaismas svārstību parietātes pamata miesas acs uztver kā doto attēlu.

�1. Trešais piemērs ir šāds — par kādu faktu, kura rezultātā nelaime piemeklēs daudzus, bet 
kas vēl nav noticis. Šādi redzējumi gan ir retāki, tomēr, tāpat kā iepriekšējie, tādi notiek.

�2. Šādi redzējumi ir jāuzlūko sekojoši — kad īpašos gadījumos kāda dvēsele nonāk paaugsti-
nātā stāvoklī, tad tanī mītošais gars, lai arī uz īsu brīdi, tiek pamodināts. Bet gara nosacījumu pa-
matos nepārejoši atrodas visi fakti — kā pagājušie, tā arī nākamie. Nu skatīšana var notikt divējādi, 
piemēram, dvēsele to vispirms saskata caur garu.

��. Dabiski, redzētais pāriet uz dvēseli, kur tālāk tas izplatās jums jau zināmajā veidā. Ja tad 
kāds cilvēks atrodas paaugstinātā dvēseles stāvoklī, tad arī viņš starp citu, kas šeit notiks, redz šādu 
zināmā mērā prognostisku faktu. Šāda skatīšana tad arī ir otrais veids, kā ieraudzīt faktus, kuriem 
vēl tikai ir jānotiek.

��. Tas, ka šāds cilvēks var redzēt arī mirušu cilvēku dvēseles tad, kad tie to grib vai drīkst pa-
rādīties, te nemaz nav jāpiemin.

�5. Redziet, te jums ir visa otrās redzes būtība un jūs redzat, ka šādai redzei nav nepieciešama 
gara pamodinātība. Jo gara skatīšana ir pavisam citāda, nekā dvēseles. Un tā, kā miesīgā skatīšanās 
attiecas pret dvēselisko, tāpat attiecas dvēseles skatīšana pret gara skatīšanu.

�6. Un, tāpat kā materiālo redzi var asināt ar materiāliem līdzekļiem,  kas ir dažādi optiski rīki, 
tāpat dvēseles redzi var paaugstināt ar tiem līdzekļiem, kas dabiski atbilst dvēselei.

�7. Šāds līdzeklis, dabiski, ir stipra, neliekuļota ticība, stipra griba un caur to vismaz līdz pusei 
pamodināts gars. Bet tāpat kā tādējādi tiek paaugstināta dvēseles redze, tāpat līdz bezgalībai var tikt 
stiprināta arī gara redze, un proti, ar līdzekļiem, kurus jums Lielais Redzētājs ir devis savā mācībā. 
Un tas redzētājs ir tieši tas pats, kurš jums tagad to visu atgādina.

�8. Tagad jūs jautājat, kur tad paliek šajā paskaidrojumā gaidītās Eiropas valstiskās attiecības?
�9. Te Es nesaku jums neko citu, kā — ja jūs esat pietiekami iepazinuši citu zemju ļaunās attie-

cības, tad ar to varat apmierināties. Lai arī jūsu zemēs neiet tieši uz to labāko, tad tomēr te vēl attie-
cības ir izveidotas tā, ka labi gribošajam netiek tieši šķēršļi likti, lai tas varētu kļūt vēl labāks, labāk 
rīkoties un darīt labu.

50. Uz šīs Zemes vienlaicīgi paradīze miesai un garam nepastāv nekur.
51. Bet garā to sasniegt var ikkatrs, ja vien vēlas. Jo, ja arī vēl dažās zemēs ir tumsa, tad tas 

traucējamai lietai tomēr daudz nenodara. Un, ja tumsa lai vai cik ļauni gultos pār ielejām un kal-
niem, tad tomēr tā neiespēs neko, kad reiz sāks parādīties Saule. 



�1

52. Bet ļauna tā ir tādās zemēs, kur pavisam nav nekādas brīvības, kur ir kā pazemes pagrabos, 
plaisās un alās. Te varētu uzlēkt vai tūkstoš Sauļu vienas vietā, tad tomēr to gaisma neiespiestos 
tajos pārakmeņojušamies dziļumos ātrāk, pirms staru augstākais karstums nebūs Zemi līdz pat tās 
viduspunktam pārvērtis ēterā. 

5�. Un tā atlikušjām divām stundām mēs vēl atradīsim pavisam citas lietas, nekā jūs esat gaidī-
juši, un beigās jums būs jāatzīst, ka tas, kurš smejas pēdējais, smejas visgardāk.

5�. Kad jūs visas šīs stundas ieraudzīsiet pavisam citā gaismā, ko Es ar nelielu darbību izdarīšu 
savai fotokamerai, tikai tad beidzot jūs sapratīsiet, ka Es neesmu domājis jums uzmesties par kaut 
kādu statistikas profesoru, bet par pavisam kaut ko citu, kas spēj pārskatīt lietas nesalīdzināmi pla-
šāk par statistikas priekšmetu.

55. Tātad, par ko būs runa nākamajā stundā, to jūs tad arī uzzināsiet. Nemocieties ar minēša-
nu, tāpat nesalīdziniet Manus statistiskos datus ar pasaules datiem, jo beigās tas viss jums būs jāat-
zīst par neauglīgu nodarbošanos.

56. Bet, ja jūs kaut ko domājat, tad domājiet, ka Man tik un tā nav it nekādas daļas gar Eiro-
pas, Āzijas, Āfrikas, Amerikas, Austrālijas un visu minēto salu morāli politiskajām attiecībam! Bet 
kādam nolūkam Es šos attēlus kā piemērus esmu izmantojis tik daudz, cik bija nepieciešams jums, 
Es atkārtoju — tikai jums, redziet, to jums uzticami, tā kā šajā stundā jums tika atklāta otrā redze, 
— un vēl uzticamāk — atklās sekojošās divas stundas. Āmen.

Vienpadsmitā stunda

1. Manā Grāmatā jūs esat lasījuši stāstu par pazudušo dēlu (Lūkas ev. 15), un  iespējams, ne 
tikai vienu reizi, kā arī dzirdējuši to atstāstām. Bet Es jums saku, visā tajā Grāmatā nev nevienas 
rindkopas vai nodaļas, kas ietvertu ko lielāku, nekā stāsts par pazudušo dēlu.

2. Bet nebūs arī nevienas citas vietas, kuru jums būtu tik grūti pareizi saprast, kā tieši šo. Jums 
ir jāzina, kādēļ tas tā ir, jo iemesls ir ļoti svarīgs un tas ir absolūti nepieciešama atslēga sevis iekšējai 
apskatei.

�. Bet šis cēlonis skan tā — Es bieži no savas Gudrības caur Mīlestību runāju cēlas lietas, bet 
bieži arī no savas Mīlestības caur Gudrības gaismu lietas, kas jums izskatās mazsvarīgas. Tagad ie-
vērojiet — pirmajā gadījumā jums tiek iedots tikai tik daudz, cik jūsu individualitāte spēj panest; 
otrajā gadījumā jums tiek iedota aizklāta bezgalība, kas līdz galam neattīstīsies pat visās mūžībās. 

�. Un redziet, tieši tāds pēc izskata mazsvarīgs devums ir arī pazudušais dēls. Jo patiesi, ja jūs 
zinātu visu, ko sevī ietver pazudušais dēls, tad pie jums skolā nāktu pat erceņģeļi! 

5. Jau iepriekšējās desmit stundās Es esmu jums mazliet rādījis, kā pašreizējā laikā uz Zemes 
iet, pie tam vislielākos kauna darbus Es esmu jums noklusējis. Esmu jums parādījis tiesvedības vis-
pārējos trūkumus; esmu jums rādījis Āzijas trakumu un Austrālijas barbarismu; esmu rādījis Ame-
rikas kaunu, protams, tikai ļoti mazu tā daļu; tāpat Es esmu jums rādījis Anglijas tiesību stāvokli, 
gan vairāk tās ārlietās, kā arī apiešanos ar noziedzniekiem jums iepazīstinātajos Austrālijas krastos; 
tāpat esmu jums parādījis dziļi dienvidos esošu zemi, ar kuru ir apgājušies ļoti ļauni, jūs esat re-
dzējuši tās pagātni un arī tagadne ir tāda pati; bet tieši šīs zemes sakarā Man jāvērš jūsu uzmanība 
uz kaut ko, un vispirms uz to, lai jūs būtu dubultuzmanīgi attiecībā uz to, ko Es jums par to esmu 
stāstījis un otrkārt, ka jums tieši par šo zemi sacītais ir vismazāk jāņem burtiski. Kādēļ — to rādīs 
sekojošais. Tālāk Es jums esmu rādījis visaugstākā mērā tirāniski stingrās attiecības salu valstīs un 
galvenokārt Japānā, un tad vēl īsumā par ziemeļu valsti Krieviju.

6. Lai gan lietas pasaulē, protams, tādas ir, tomēr Es neesmu darījis jums to zināmu tādēļ, lai 
jūs par to tikai informētu, jo tādas lietas un vēl tūkstoškārt ļaunākas jūs tik un tā nākotnē varēsiet 
izlasīt, bet iemesls, kādēļ Es jums daru to visu zināmu, ir tāds, lai jūs no tā sev par lielāko labumu 
mazliet dziļāk sāktu izprast pazudušā dēla lielo noslēpumu.

7. Tagad jūs domājat, kāds gan sakars pasaules briesmu darbiem ir ar pazudušo dēlu? Un jūs 
interesē, kā no visa šī pasaules labirinta parādīsies pazudušais dēls. Bet Es jums saku — ir vieglāk 
visā šai labirintā pazudušo dēlu atrast un viņu satvert, nekā kamielim iziet caur adatas aci.

8. Lai to visu saprastu, jums ir jāuzzina, kas īsti ir pazudušais dēls. Ja tad, kad Es jums rādīšu 



�2

pazudušo dēlu, kaut arī tikai vārda pēc,  jūs acumirklī nesapratīsiet, ka jums no acīm ir noņemts 
biezs apsējs, tad jums tiešām ir jābūt sistiem ar vairāk kā septiņkārtīgu aklumu. Un nu sagatavojie-
ties un klausieties!

9. Redziet, viņš saucas Lucifers! Šajā vārdā slēpjas viss, ko satur šis jēdziens un kas jums mūžīgi 
paliks bezgalīgs un neaptverams.

10. Tagad iedomājieties, ka gandrīz visa pašreizējā cilvēce nav nekas cits, kā šī pazudušā dēla 
locekļi, un, protams, galvenokārt tie cilvēki, kas ir cēlušies no Ādama nesvētītās līnijas. Redziet, šis 
pazudušajais dēls ir visu bagātību, kas viņam pienācās, izņēmis un izšķiedis jūsu priekšstatiem bez-
galīgi plašās laika telpās. 

11. No pazudušā dēla stāsta jūs zināt, kā ir izgājis ar viņa galīgo likteni. Tagad palūkojieties uz 
visām jums jau zināmajām pasaules attiecībām! Un, patiesi, jūs visur neatklāsiet neko citu, kā vienī-
gi pazudušā dēla galīgo likteni, tikai ļoti izvērstā veidā. 

12. Redziet, pārāk trūcīga tiesībsargāšana — kā jūs domājat, kāds ir šādas situācijas pamats? 
Patiesi tas nav nekas cits, kā tikai vieglprātība un no tās radies sirdsapziņas trulums!

1�. Tagad palūkojieties uz pazudušo dēlu, vai tā nav viņa pirmā krišana, kad viņš pamet Tēva 
Namu? Uzlūkojiet Āzijas trakumus! Kas cits tas būtu, ja ne tīrās sekas, kuras ar laiku ir izvērtušās 
par mūsdienu šausmu darbu kulminācijas punktu?

1�. Tagad ejiet tālāk uz Āfriku — vediet pie rokas līdzi pazudušo dēlu, un tikai mazliet asāk 
palūkojieties ar gara redzi, un jūs atklāsiet ne tikai pašreizējā tās stāvoklī, bet gan visās iespējamās 
šīs zemes situācijās, jā Es saku — ne tikai Ēģiptē, bet gan visā Āfrikā un visos tās laika periodos, kur 
vien var iesniegties cilvēka domas un vēl pāri tam — jūs  brīnišķīģi uzticīgi atklāsiet,

15. ka visur te pazudušais dēls ir atradies tieši tādās attiecībās kā toreiz, kad viņš visu savu 
mantu izšķieda; arī tad viņš izdomāja visādus ceļus, lai nokļūtu pie īpašumiem, kas līdzinātos ie-
priekšējiem un tā varētu atkal pacelties; tikai pavērojiet visas šīs pasaules daļas neauglīgās barbaris-
kās pūles, un kur tās ir aizvedušas visus tos, kas te ir gribējuši kļūt bagāti? 

16. Daudz ko jums var parādīt vēsture, bet nepielūdzami to pašu jums rāda arī šīs pasaules 
daļas šodiena. Jo Es jums saku, ne tikai katrs atsevišķs cilvēks, ne tikai katra atsevišķa tauta, bet 
gan visa pasaules daļa no pirmā līdz pēdējam smilšu graudiņam, jā, no pirmā līdz pēdējam Saules 
stariņam, katrā atsevišķā zemes iecirknītī, kalnā, upē, tuksnesī un  dzīvniekos ir uzticīgi attēlota pa-
zudušā dēla situācija. Tas pats attiecas uz vēsturi, sākot no vissenākajiem laikiem, līdz pat šodienas 
stāvoklim un vēl arī uz priekšu.

17. Nu satveriet atkal pazudušo dēlu pie rokas, tikai šajā ceļojumā neaizmirstiet viņam uzlikt 
vergu važas ap rokām, un nu iesim uz Ameriku. Patiesi, ja te jūs viņu uzreiz nesaskatīsiet visās ie-
domājamās niansēs tūkstoškārt savairotu, tad jums ir jābūt aklākiem par Zemes viduspunktu. Te Es 
jums teikšu tikai to, ka Ziemeļamerika attēlo viņa iekšējo, bet Dienvidamerika — ārējo, kādēļ pat šīs 
zemes ārējās kontūras forma attēlo pazudušo dēlu līdzīgu badainam insektam.

18. Kam ir ausis dzirdēt, tas lai dzird, kam acis redzēt, tas lai redz! Jūs visi zināt, kā pazudu-
šajam dēlam gāja viņa pēdējā periodā, jo viņā tika pamodināta iekšējā svētā Āfrikas dzirkstelīte. 
Austrālijā viņš atrod sev darba devēju, kas viņam neatvēl pat cūku barību, tā, ka viņš ir spiests pildīt 
vēderu ar visu, ko vien var atrast. 

19. Nu jūs jautāsiet, ko viņš darīs Jaunzēlandē? Mums gan viņš arī nav jāsūta uz turieni, bet 
mums nebūs grūti viņā pašā pazīt Jaunzēlandi. 

20. Ievērojiet — dienvidi nozīmē cilvēka visārējāko. Tagad apskatiet mazliet pazudušo dēlu, kā 
viņš šajā savā pēdējā pārbaudījumā nav tērpies īsti pēc pēdējā Parīzes modes žurnāla. Viņa kaunu-
mu sedz tikai augstākā mērā trūcīgas un netīras lupatas. 

21. Nu redziet, te mums ir uzticama karte, kas plivinās ap mūsu pazudušā kailumiem; Izplētī-
sim jeb palielināsim mūsu pazudušo dēlu un pie viena izmantosim iespēju īsi aplūkojoši apmeklēt 
pastāvošo kristīgo baznīcu. Vai tā neizskatās pēc šīs zemes? Jūs varat to aplūkot, kā vien gribat, vai 
nu garīgi, kā Es jums to esmu rādījis, vai arī materiāli, kā jūs to visur atradīsiet aprakstītu; patiesi, 
jums atkal ir jābūt aklākiem par Zemes viduspunktu, ja jums uzreiz nekrīt acīs šīs zemes formas lie-
lā līdzība ar pazudušā dēla lupatām un savukārt šo lupatu līdzība ar kristīgo baznīcas sektām.

22. Tā, kā tur iedzīvotāju gara nabadzību aizpūtīs vēji, to pašu vējš izdarīja ar pazudušā dēla 
izkurtējušajām lupatām un to pašu tagad dara svētie no Augšienes vēsmojošie vēji ar pilnīgi visām 



��

kristīgās baznīcas sektām.
2�. Nevienam no jums nebūs vajadzīga augstākā matemātika, lai izrēķinātu, ap kādu lielās die-

nas stundu mēs pašlaik atrodamies. Ja jūs uzmetīsiet vēl mirkli Japānai, tad jūs tikpat kā uz pirk-
stiem saskaitīsiet un no visskaidrākajām zīmēm gaiši kā saulē sapratīsiet pazudušā dēla iekšējo sa-
spiestību, kā arī pašreizējās baznīcas attiecības iekšējā nozīmē.

2�. Vairāk Man te jums nav nekas sakāms. Ko jūs sakāt slimam cilvēkam, ja tā kājas ir aukstas 
un uz pieres ir auksti sviedri? Patiesi, te nav vajadzīga liela medicīniskā gudrība, lai savā ziņā pra-
vietiski varētu teikt — vēl tikai daži smagi pulsa sitieni, un moku un dzīvības noguruma cīņa būs 
izcīnīta!

25. Vispirms aptaustiet pazudušā dēla kājas Zemes dienvidos, pēc tam aptaustiet viņa galvu 
lielajā ziemeļu valstī, un tad uzlieciet roku uz vecās, nogurušās baznīcas sirds; patiesi, atkal jums 
jābūt aklākiem par Zemes viduspunktu, ja nu jūs uz pirkstiem nevarētu saskaitīt, kura lielās dienas 
stunda jau ir pienākusi. 

26. No iepriekšējās stundas jūs vēl atceraties, kas jums tika teikts par otro redzi. Tagad jūs va-
rētu domāt, vai arī šai otrajai redzei ir kāda radniecība ar pazudušo dēlu. 

27. Ak, Mani mīļie! Kad Es kādam kaut ko dodu, tad Es nedodu tā, kā cilvēki, kas pie labākās 
gribas nespēj dot kaut ko pilnīgu. Tādēļ Es saku jums — tieši ar šo otro redzi jums tiks atrisināts 
viss mezgls, un pēc tā atrisināšanas jūs savos aprēķinos nekļūdīsieties vairs ne par vienu minūti.

28. Atgriezīsimies nu atkal pie mūsu pazudušā dēla un paskatīsimies, kā tas cīnās ar nāves vis-
lielakajām mokām. Redziet, kā viņa dvēsele ir saspiesta līdz vienam punktam! Un, patiesi, tik tālu 
arī ir jānonāk!

29. Redziet, tagad ar pazudušā dēla dvēseli notiek tas, kas notiek ar dvēselēm, kurām caur to 
atveras otrā redze. Redziet, tās lielais posts izplatās ar ātrām vibrācijām un tās nonāk līdz Tēva na-
mam. Un Tēva mīlestības piepildītās vibrācijas mīlestībā savijas ar dēla baiļu, posta un dziļās vaja-
dzības svārstībām. 

�0. Pazudušā dēla dvēsele sajūt svētu, maigu vēsmiņu no Lielā Tēva mājas. No šīm svētajām 
svārstībām tā stiprināta atgriežas atpakaļ savā izkurtējušajā namā, paceļ to atkal, un atgriežas lielā-
kajā sevi pašu iznīcinošā pazemībā; kur — to jūs jau zināt, kur atgriezās pazudušais dēls.

�1. Bet kas notiek tur? Redziet, lupatas tiek noģērbtas un sadedzinātas; uzņemts tiek tikai dēls, 
ka jūs jau zināt.

�2. Redziet, nu jums ir rokā šis līdz šim vēl neatklātais cilvēka pravietiskā skaitļa noslēpums. Ja 
jūs nedaudz padomāsiet par mūsu laika attiecībām, un tad vēl neuztversiet svētās Žēlastības vibrā-
cijas, kas tagad straumēm plūst no svētā Tēva Nama, tad jums patiešām ir jābūt vairāk kā mirušiem!

��. Arī jūs paši esat pazudušā dēla locekļi! Izpletiet plaši savas dvēseles un ļaujiet tajās pamodi-
nāt garu, un visā pazemībā, līdzīgi pazudušajam dēlam, paļāvīgi atgriezieties jūsu Mīlestības pārpil-
nā Tēva lielajā novadā! Patiesi, Es jums saku, Tēvs vēl pusceļā nāks jums pretim!

��. Redziet, Manas Žēlastības laiks ir gandrīz pienācis un tādēļ Es jums šo atklāsmi esmu de-
vis, lai jūs varētu to pazīt un atzīt, ka tas ir tas lielais laiks, par kuru ir dziedājuši pravieši, jā, laiks, 
ko Es pats pasludināju ar Savu muti. 

�5. Tādēļ izturiet vēl tikai īsu laiku un priecājieties lielā paļāvībā! Jo patiesi, lielais Tēva nams ir 
jums pienācis jau tuvāk, nekā jūs jaušat.

�6. Mīļie bērni, nākamajā, pēdējā stundā jūs uzzināsiet, kā jūs sevī varat pazīt pazudušo dēlu 
un visas mūdienu laika attiecības; kā šis pazudušais dēls tiek atrasts katrā atsevišķā cilvēkā vai drī-
zāk, kā viņš sevi atkalatrod; kā mazajā cilvēkā tiek iegūts “lielais cilvēks”. Āmen. (Ir ceturtais Radī-
bas periods saskaņā ar Lorbera jaunatklāsmēm (ūdensvīra periods pēc ezotēriskiem terminiem): ir 
daudz garīgās literatūras, cilvēki vairāk domā par Viņpasaules jautājumiem, kas norāda, ka Zemes 
cilvēks tuvojas brieduma fāzei, kad sāk vairāk orientēties uz garīgo — izd.)

Divpadsmitā stunda

Lielais radības cilvēks un tā atgriešanās



��

1. Pēc tam, kad mēs 11. stundā pazudušo dēlu esam pavadījuši un apgaismojuši no viņa “aus-
mas” līdz norietam,  kad esam aprēķinājuši laiku un gandrīz noteikuši stundu, kurai būtu jāliecina 
par viņa norietu, tad šinī divpadsmitajā stundā mēs gribam redzēt, kur un kā, cauri un cauri paze-
mots, šis pazudušais dēls atgriezīsies lielajā Tēva Namā.

2. Lai to pilnīgi saprastu, nepietiek mazliet apskatīt tikai šo Visuma putekli, kas saucas Zeme, 
bet, tā kā Es jau mūsu zināmajā gara tumšajā kamerā šim nolūkam esmu izdarījis vajadzīgās izmai-
ņas, tad mēs varam šādi sagatavotā kamerā ieskatīties mazliet lielākos plašumos. Es saku jums jau 
iepriekš, sakoncentrējieties, jo šis skats jums atklās kaut ko tādu, kas līdz šim laikam vēl nav nācis 
neviena cilvēka prātā!

�. Pateicoties ļoti lielajai ainai, kura jums būs jāredz, protams, arī pati tāfele bija jāpalielina, un 
tagad tā nestāvēs vairs vertikāli, bet gan horizontāli. Redziet, viss ir sagatavots. Tagad palūkojieties 
uz plašo tāfeli un tūlīt jūs redzēsiet ļoti lielu attēlu! Jo tikai un vienīgi tā ir iespējams jums šo bezga-
līgi plašo Radību, vienā attēlā savāktu, atklāt jūsu acīm.

 �. Skatieties uz tāfeli un Es izrunāšu vārdu Efeta! un jūs uzreiz tur ieraudzīsiet brīnišķīgu attē-
lu! Tātad nu Es saku — Efeta!

5. Nu, ko jūs sakāt par attēlu? Vai nav tiesa, ka jūs šajā attēlā neredzat neko vairāk un neko ma-
zāk, kā skaidru cilvēka figūru, kurs gurnus trūcīgi sedz tikai dažas lupatas un kura mati sapinkāju-
šies sniedzas no galvas līdz pus ķermenim? 

6. Vai nav tiesa, jūs domājat, ka šajā attēlā nav parādīts nekas īpašs, ja neskaita to, ka tas ir 
parādīts uz šīs tāfeles ļoti kolosālā formā? Un visumā šādu figūru ar bālganu krāsu uz melnas tā-
feles varētu uzmest arī kāds diezgan izveicīgs cilvēku zīmētājs. Uz to Es jums saku tikai to, ka jūsu 
slēdzienam pagaidām ir sava taisnība. Bet, ja jūs gribētu padomāt mazliet dziļāk, tad jūs bālganajā 
figūrā drīz varētu sazīmēt pazudušo dēlu.

7. Bet redziet, Mani mīļie bērni! Tāfele ir mazliet par tālu no jūsu acīm, tādēļ pieejiet tai pilnīgi 
klāt! Jo visu stāvu kopumā nu jūs esat redzējuši, tādēļ tagad aplūkosim nedaudz tuvāk to krāsu, ar 
kuru šis attēls ir uzlikts uz šīs tāfeles!

8. Nu, tagad mēs esam pie tāfeles. Redziet, šī vienu klafteru biezā mirguļojošā virsma ir visas 
figūras daļa no pēdas. Apskatiet to tuvu un pasakiet, ko jūs tur redzat! Skatieties uzmanīgi, vai nav 
tiesa, ka jūs neredzat nekā cita, kā tikai cieši vienu pie otra sakārtotas mirdzošas lodītes? Jūs zināt, 
ka šis attēls nav gleznots, bet tas ir tikai ārēja priekšmeta gaismas attēls.

9. Kā jūs domājat, kas patiesībā ir šīs lodītes? Redziet, Es negribu jums likt ilgi minēt, bet, ja jūs 
domājat, ka tās ir tālu sauļu, planētu, mēnešu un komētu attēli, tad Man jums būtu jāsaka: Klausie-
ties, bērniņi! Nespriediet nu tik pārsteidzīgi, citādi jūs varat stipri kļūdīties! Bet, pirms Es jums šo 
mazo, āķīgo lodīšu būtību atklāju, pamēģiniet saskaitīt, cik to ir vienā lēcas lieluma laukumiņā!

10. Nu, vai esat gatavi? Jā, jā, Es redzu, ka ne tik drīz jūs tiksiet galā! Jo šo mirdzošo punktiņu 
uz lēcas lieluma laukumiņa ir jums neaptverams skaits — to tur būs vairāk kā triljons. Tā kā ar 
krāsu nu jūs esat pazīstami, tad Es jums pateikšu, kā attēls patiesībā viens šāds punktiņš ir. Kā jau 
teikts, tās nav saules, ne arī kādi citi debesu ķermeņi, bet katrs šāds punktiņš jeb drīzāk lodīte, kā 
tās parādas jūsu gara redzei, ir nekas vairāk un nekas mazāk kā viena galaktika (Huelsenglobe). Bet, 
kas ir šī galaktika, Man jums te nav jāpaskaidro. (Tas ir ticis skaidrots agrāk — izd.). 

11. Tagad atkal atkāpsimies un paskatīsimies uz visu figūru. Redziet, cik pilnīga ir šī cilvēka 
figūra! Tā kā nu jūs esat to pietiekami apskatījuši, tad Es jums saku — šī figūra pēc un no Manas 
Mūžīgās Kārtības attēlo Universu. Un šādi to bez Manis reāli neredz neviens. Arī tā, kā patreiz to 
skatāt jūs, vēl neviens radīts gars nekad viņu nav skatījis. 

12. Bet Es jau redzu, kas jūsos slēpjas. Jūs šajā cilvēkā labprāt saskatītu savu Zemi. Bet to nav 
iespējams izdarīt tik ilgi, kamēr uz tāfeles greznojas visa figūra. Bet mazliet pagaidiet, jo redziet, Es 
esmu ļoti labs optiķis; Man šajā kamerā ir jāizdara tikai kāda maza izmaiņa, un tad no visas šīs figū-
ras uz tāfeles paliks tikai viens vienīgs mirdzošais punktiņš.

1�. Nu redziet, figūra ir pazudusi, viss ir kārtībā. Pieiesim atkal tāfelei klāt un sameklēsim 
mūsu punktiņu. Vai esat atraduši? Tikai viens, protams, nedod daudz gaismas, bet piepūliet mazliet 
redzi, un jūs to atradīsiet. 

1�. Jums nav jāskatās uz augsto, izvērsto tāfeli, bet skatieties tepat lejā, kur agrāk stāvēja figū-
ras kreisā pēda, un, proti, uz mazā pirkstiņa ārējā izcilnīša. Šī lodīte ir tā galaktika (Huelsenglobe), 



�5

kurā atrodas jūsu Zeme. (Ar  (Huelsenglobe) ir domāts Universa cilvēka viens atoms. Tas sastāv no 
5 sauļu hierarhijām ar tām apkārt riņķojošām sistēmām. Pirmā ir pati (Huelsenglobe) kā sistēma ar 
tās Pirmcentrālsauli (Urzentralsonne); tad galaktiku puduris (Galaxienhaufen); galaktikas; lodzvaig-
žņu puduris (Kugelsternhaufen); Sauļu sistēmas ar planētām un mēnešiem. Zinātniski pazīstams ir 
galaktiku pudura lielums. Izd.)

15. Bet, lai mēs nonāktu līdz mūsu Zemei, Man atkal ir jāsaka Savs Efeta! pār šo punktiņu. Nu, 
redziet, kā lodīte ir atvērusies un izplētusies gandrīz pa visu apaļo tāfeli.

16. Redziet, atkal neskaitāmi punktiņi spīd cits caur citu. Sameklējiet nu savu Zemi! Vai nav 
tiesa, ka šajā punktiņu bezgalībā jūs to nevarat atrast? Jā, Es saku, jūsu pūles būtu veltīgas, jo arī 
šie punkiņi, ko jūs šeit redzat, nav vēl nekādas saules, bet tie ir tikai veseli sauļu pasauļu novadi 
(Sonnenwelten-Gebiete). 

17. Tādēļ Es sameklēšu atkal vienu punktiņu, un šoreiz labajā pusē, un visu pārējo izdzēsīšu no 
tāfeles. Nu, te ir izvēlētais punktiņš, un, lai mēs ātrāk tiktu pie mērķa, Es atkal saku — Efeta!

18. Redziet, atkal tāfele ir pilna spožu punktiņu! Tikai arī šie punktiņi nav saules, bet ir tīrie 
saules pasauļu universi (Sonnenwelten-All), un tādēļ arī šeit mēs Zemi vēl neatradīsim.

19. Un tā arī no šiem punktiņiem Es izvēlēšos īsto un pārējos izdzēsīšu. Te nu ir tas punktiņš! 
Redziet, cik vientuļš tas blāvi mirgo uz lielās virsmas! Un tagad Mans Efeta! un punktiņš tūlīt izvēr-
sīsies; tādēļ — Efeta!

20. Redziet, atkal tāfele ir pilna ar mirdzošiem punktiņiem! Vai jūs gribētu te starp triljons rei-
žu triljons punktiņiem sameklēt savu Zemi? Tikai Man te atkal jums ir jāsaka — nepūlieties! Jo arī 
šie punktiņi nav saules, bet gan atsevišķi sauļu novadi (Sonnengebiete) un ir tas, ko jūs apzīmējat kā 
miglājus.

21. Bet, lai mēs ātrāk nonāktu pie mērķa, Es atkal izvēlēšos pareizo punktiņu, pārējos izdzēsīšu 
un pievienošu Savu Efeta!

22. Paskatieties nu uz tāfeli! Jūs redzat vienu spīdošu, kā taukainu mākonīti (Schimmer-
grieswolke), kas horizontāli izpešas pa visu tāfeli un ir setiņas reizes tik garš, cik plats. Tagad ska-
tieties, te apmēram vidū mēs izvēlēsimies atkal vienu šādu spīdīgu taukaino mākonīti, visu pārējo 
atkal izdzēsīsim. Nu, viss ir noticis, kā jūs redzat, un Manas Efeta! atkal šim punktiņam piedos vaja-
dzīgo izvērsumu.

2�. Tagad paskatieties uzmanīgi; tagad nu jūs noorientēsieties. Redziet, te vidū ir lēcas grau-
diņa lieluma lodīte, un tas ir jūsu Saules attēls. Tagad palūkojieties sevišķi uzmanīgi — trešais spī-
došais punktiņš no Saules kreisajā pusē mazliet nostāk ir jūsu Zeme. (Zvaigžņu sistēmas, skaitot 
no lielākā uz mazāko, zinātniski atbilst; atoms (Huelsenglobe) atbilst galaktiku puduru kopai; tad 
galaktiku puduris kā sauļu pasauļu novads; tad sauļu pasauļu visumi kā galaktikas; tad lodzvaigžņu 
puduri kā sauļu novadi, kurā atrodas arī mūsu Saule, arī Sīriuss ar tam apkārt riņķojošām saulēm. 
Izd.)

2�. Tagad Man šis attēls ir mazliet jāpalielina, un jūs savu Zemi tūlīt pazīsiet. Un tā Zemes 
punkts, atveries, lai Mani skatītāji varētu tevi pazīt! Redziet, kā šis punkts pamazām izplešas un nu 
ir sasniedzis tādu caurmēru, lai jūs viegli varētu pazīt savu netīro dabīgo mājokli.

25. Tā kā nu mēs visu esam redzējuši, tad atgriezīsimies pie sava pazudušā dēla. Skatieties uz 
tāfeli, uz tās atkal ir redzama pirmā figūra. Un redziet — tā kļūst arvien mazāka un mazāka, tagad 
tā ir bērna lielumā, un tagad arī bērns jau ir sakusis līdz viena punkta lielumam. Bet, lūk, labajā 
pusē uz tāfeles parādās cita liela figūra; tagad tā ir tāfeles vidū, un zem tās kreisās pēdas mēs re-
dzam mūsu agrāko sakusušo punktiņu. Abu figūru lielumu attiecība ir pilnīgi pareiza.

26. Kā jūs domājat, ko attēlo šī jaunā cilvēka figūra? Varbūt jūs, kas vairāk vai mazāk esat pazīs-
tami ar lielo cilvēku Svedenborga rakstos, domāsiet, ka tas būs tas vislielākais cilvēks? Bet Es jums 
saku — galīgi garām! Cilvēks, ko jūs te redzat, ir ne vairāk un ne mazāk, kā pats sevi atradušais pa-
zudušais dēls, bet ne savā pilnumā — bet šis ir tas pazudušais dēls, kas ir sevi atkal atradis ikvienā 
atsevišķā garā jaunatdzimušā cilvēkā, jeb runājot jums vieglāk saprotami, tas ir viens visumazākais 
Manā Jaunajā Valstībā. Un šajā attēlā ir parādīta pilnīgi patiesa attiecība un tāpēc tā rāda jums cil-
vēka pilnīgo mēru, kas bezgalīgi daudzas reizes ir cēlāks, nekā jums caur agrāko daudzkārtējo sada-
līšanu un palielināšanu parādītais, bezgalīgs šķietošais universs pazudušā dēla veidolā!

27. Kad nu jūs šo attēlu mazliet pārdomājat, tad jūs arī sāksiet nedaudz saprast, kas par lietu ir 



�6

ar šo pazudušā dēla atgriešanos.
28. Jums nav jādomā, ka jums vienpadsmitajā stundā iepazīstinātais kritušais Lucifers atgriezī-

sies visā savā veselumā; ja tas būtu iespējams, tad, patiesi, nekad nebūtu bijusi vajadzība radīt mate-
riālo Radību, bet

29. katrā atsevišķā cilvēkā, kas dzīvo pēc Mana Vārda un ir jaunatdzimis garā caur Vārdu un 
Pestīšanu, tiks atkalatrasts šis pazudušais un tas atgriezīsies lielajā Tēva Namā.

�0. Ne par velti Es jums saku — lielajā Tēva Namā, jo cilvēkiem, kas ir kļuvuši tik lieli, ir nepie-
ciešams arī liels Nams, kur viņi atkal varēs ieņemt mājokli pie sava Tēva.

�1. Ka viss ir tā, kā jums tikko ir teikts, jūs varat skaidri secināt no visa iepriekšminētā. Jo vai 
vispārējas nelaimes laikā necieš arī ikviens atsevišķi; vai katrs netiek sists sava paša personā? Un vi-
sus šos sitienus saņem viens un tas pats pazudušais dēls. 

�2. Bet, kad kāds tiek sists, vai nav tā, ka ka sāpes sajūt tikai sistais, bet citi bieži bez sāpēm 
tikai noskatās? Jeb, kad kādā citā pasaules daļā tiek postīta vesela nācija, vai jūs esat sajutuši kaut 
vienu pātagas cirtienu uz savas ādas? Un, ja kāds mirst, vai viņš mirst tikai sev vai arī priekš citiem? 
Vai varbūt jūs varat apgalvot, ka kādreiz kāds ir piedzimis priekš kāda cita? Jeb vai Mana Pestīšana 
un Mans Vārds nepieder tiklab ikkatrai atsevišķai personai, kā arī veselām tautām? Un vai ne katrs 
cilvēks var uzņemt Mani pilnīgi ar savu mīlestību un dzīvu ticību no tās, ka Es dzīvotu viņā un viņš 
Manī?

��. Kad nu jūs šo visu apskatāt, vai jūs vēl varat kaut attāli apgalvot, ka vienā cilvēkā Es esot 
mazāks, nekā visos kopā?

��. Bet, ja Es ar kādu cilvēku esmu kļuvis viens un viņš ar Mani arī, tad sakiet, kā vēl trūkst no 
pazudušā dēla atkalatrašanas vienā atsevišķā cilvēkā?

�5. Vai tas, kas ir uzņēmis Mani, nav saņēmis un uzņēmis sevī visu? Patiesi, katrs atsevišķs 
cilvēks, kas ir kļuvis viens ar Mani, ir vairāk, jā, Es saku, bezgalīgi vairāk nekā Lucifers jelkad ir bijis 
savā jums dabīgā veidā neaptveramajā lielumā. 

�6. Redziet, ar šo pazudušo dēlu, ko sauc par Luciferu, tātad tiek saprasts katrs atsevišķs cil-
vēks par sevi. Bet, ja ar Mani viens kļūst vesela tauta, tad arī šī tauta kopā ar Mani būs viens cilvēks; 
un ja visi cilvēki, kas vien uz Zemes ir dzīvojuši, būs ar Mani viens, tad arī viņi būs tikai viens cil-
vēks Manī; tas nozīmē, ka visus viņus atdzīvinās un iedvesmos viens un tas pats Svētais visas Mī-
lestības un visas Patiesības, visas Varas un visa Spēka Gars. Un tad daudzi nebūs vairāk kā viens un 
viens nebūs mazāk kā daudzi, bet gan visi būs pilnīgi viens Manī; un daudziem nebūs vairāk varas 
un spēka kā vienam, bet vienam nebūs mazāk kā daudziem. Tad visi dzīvos kā viens — no vienas un 
tās pašas Varas un Spēka — no visas Mīlestības un visas Manas Gudrības Svētā Gara!

13. Turpinājums. Pazudušā dēla kankari

1. Jūs esat dzirdējuši, ka pazudušā dēla kankarus vējš aizraus kā pelavas, un pāri palikušās lu-
patas viņam tiks novilktas un sadedzinātas. Vai jūs zināt, kas ir jāsaprot ar šīm “lupatām”? 

2. Ar tām nav jāsaprot nekas cits, kā mūsu agrākais sakusušais universālais cilvēks uz tāfeles, 
jo, atgūstot cēlajam ikvienu atsevišķu cilvēku, no Manis izejošais jeb Mans pazudušais dēls ir atkal-
atgūts. Kankari jeb patiesais nelabojami sliktais tiks iemests ugunī, no kurienes gan tas patiesībā arī 
ir izcēlies. Un tā uguns Dievībā ir tā pati, no kuras ir radušās visas lietas materiālajā esībā. 

�. Līdz ar to, kas ir pieķēries pasaulei un līp pie matērijas, tas līp pie pazudušā dēla kankariem; 
bet tā kā visa matērija jums jau uzrāda lielu radniecību ar uguni, tad tādi paši ir arī kankari ap pa-
zudušā dēla gurniem.

�. Bet tā notiks! Lai dievs atkal kļūtu brīvs Dievs, kurā nav nekādas metērijas, tad ugunij vai 
dusmām radniecīgajam vajadzēs atkal atgriezties turp, no kurienes tas ir atnācis kā tas, kas tas ir. 
Un notiks tieši tā, kā kad jums uz ķermeņa ir kāds sacietējums — tad jūs tam uzliekat karstas kom-
preses, lai sacietējums kļūtu mīkstāks. Tieši tā arī Mana mūžīgā uguns satvers neglābjami ļauno 
sacietējumu visā pilnībā, lai tas atkal asimilētos savā īstenajā būtībā. 

5. Jūsos ir vēl viens jautājums — vai tām būtnēm, kuras ir jāsaprot ar šiem kankariem, paliks 
nepārtraukta sevis apzināšanās vai nē? Es jums saku — šis jautājums gandrīz atbild pats sev, jo jūs 



�7

taču nespēsiet pieņemt, ka Dievībā būtu iespējams kāds punkts, kas sevi neapzinātos?
6. Tātad šis jautājums atrisinās pats no sevis, bet jautājums ir — vai šī sevis apzināšanās ir cie-

šanu pilna vai nē. Redziet, tas ir cits jautājums. Bet, lai to saprastu pareizi, jums vispirms ir jāsaprot 
ka ikviena tiekšanās atrast sevi nepieciešami sevī ietver arī zināmas ciešanas. Tagad viss nu ir atka-
rīgs vienīgi no tā, vai šīs ciešanas ir sāpīgas vai labu darošas.

7. Ja ciešanu būtība ir pastāvīgā sevis ciešā saņemšanā un tad pūlēs pastāvīgi sevi veidot par 
viengabalainu būtni, tad šādas ciešanas ir augstākā mērā labu darošas un būtnes sajūta no skaidrā-
kās pašapzināšanās ir ļoti aplaimojoša.

8. Bet, ja ciešanas vai būtnes pašapzināšanās sajūta ir sevi izpostoša un plēsoša, tad tā ir ļoti sā-
pīga, ko jūs arī dabā varat viegli novērot: ja jūs kaut kur esat novērojuši iekaisuma slimības attīstību, 
kas patiesībā nav nekas cits, kā tikai kādas kermeņa daļas arvien pieaugoša izplešanās. Jo spēcīgāk 
šis process notiek, jo kļūst sāpīgāk. No visa teiktā izriet, ka sevi apzinošas ugunij radniecīgas nela-
bojami ļaunas būtnes stāvoklim ir jābūt ar augstākā mērā sāpīgām ciešanām.

9. Nu jūs laikam domāsiet, ka Dievībai Savā zināma veida dusmu daļā pašai ir jābūt augstākā 
mērā sāpīgu ciešanu pilnai. Bet tā nav! Bet ir tieši tā kā jūsu kuņģī, gremojoties barībai. Te sasprāgst 
uzņemtās barības šūnapvalki, kad tos dzenā kuņģa uguns. Bet jautājiet sev pašiem, vai dabīgā stā-
voklī jums kādreiz ir sāpējis šis jūsu kuņģa ugunī notiekošais briesmīgais iznīcināšanas process? 

10. Bet, ja nu Es jūs jau tik tālu esmu atvedis, tad šinī gadījumā izmantošu iespēju, un gribu dot 
jums kādu vēl nekad neizrunātu mājienu! — Ja jūs gribat redzēt visa materiālā nelabojamā ļaunuma 
šāda stāvokļa galīgo cēloni, tad ielūkojieties savā kuņģī un pavērojiet, kas notiek ar uzņemto barību, 
kā notiek un kāpēc. Tā jūs ieraudzīsiet lielu daļu no Maniem ceļiem un no tā, kas notiks. Bet jūsu 
kuņģī laiks gan nav ierakstīts, un jums pietiek, ka Es esmu jums parādījis tikai mērķi.

11. Redziet, mīļie bērni! Tas arī ir viss, ko jums var iedot. Tas ir viss, ko jūs varat panest. Vairāk 
jums nav jāzina, bet ievērojiet šo visu ļoti precīzi, tas ir — no pirmās līdz pēdējai stundai. Pa šo ceļu 
izstaigājiet visu zemeslodi sevī un tādā veidā atrodiet sevī pazudušo dēlu. 

12. Dariet to pašu, ko ir darījis viņš, un ko viņš turpina darīt katrā atsevišķā grēciniekā, kas 
meklē Manu Valstību. Ļaujiet uz sava gara iekšējās kameras pasaules kārību tāfeles ar pasauli notikt 
tam pašam, ko jūs beigās redzējāt notiekam ar Universa cilvēku; tad katrā no jums atkalatradīsies 
pazudušais dēls un arī tā pati attiecība, kuru Es jums rādīju, kad agrākā cilvēka vietā parādījās cits, 
bet agrākajam bija jāsakūst līdz viena punktiņa lielumam.

1�. Tikai tad jūs kā atkalatgūtie paši sevī visgaišākajā gaismā ieraudzīsiet un sapratīsiet visu šo 
divpadsmit stundu patiesību.

1�. Jo, kā jau agrāk tika teikts, ka visi cilvēki sastāda vienu tāpat kā viens visus, tad meklējiet arī 
sevī visu ļaunumu; un tad, kad jūs to būsiet atraduši un ar pamatīgu Manu līdzpalīdzību no sevis 
izdzinuši, tikai tad Es kā Svētais Tēvs, kas jau ir atnācis jums pretim līdz vairāk kā pusceļam, nākšu 
jums pilnīgi pretim, tad Es jūs pilnīgi atbrīvošu no jūsu kankariem un tad uzņemšu jūs savā Manas 
Mūžīgās Mīlestības Tēva Namā!

15. Beigās Es vēl vēršu jūsu uzmanību uz to, ka patreizējā laikā Es esmu atnācis pretim ne tikai 
jums, bet arī ļoti daudziem citiem pazudušajiem dēliem.

16. Bet vispapriekšu pētiet sevī pašos Manu Atnākšanu un mazāk uztraucieties par vispārējo. 
Bet, ko jūs sajūtat no vispārējā, to pienesiet Man savās sirdīs lūgšanās; par visu pārējo nerūpējieties, 
jo lielais Kad, Kā un Kāpēc ir labi noglabāts vislabākajās rokās. Āmen. To jums saku Es, jūsu Lielais, 
Svētais, Mīlestības pilnākais Tēvs. Āmen.

* * *


	ZEMES VIDUSPUNKTS (12 STUNDAS)
	Saturs
	Ievads
	Zemes viduspunkts
	Pirmā stunda
	Otrā stunda
	Trešā stunda
	Ceturtā stunda
	Piektā stunda
	Sestā stunda
	Septītā stunda
	Astotā stunda
	Devītā stunda.
	Desmitā stunda
	Vienpadsmitā stunda
	Divpadsmitā stunda
	13. Turpinājums. Pazudušā dēla kankari



